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„Numeriis ciausus” a opinia Uniwersytetów.
Warszawa. (PAT) Sejmowa podkomisja oświa

towa rozpatrywała opinię uniwersytetów w spra
wie numerns ciausus.

Opinie nadesłały: Uniwersytet krakowski: Wy
dział medyczny 1 teologiczny — za nitmerus clau- 
sus, wydział filozoficzny i prawniczy (?) przeciw. 
Akademia górnicza w Krakowie —  za numerus 
Clausu. Uniwersytet lwowski: Wydział prawny za 
numerus ciausus, wydziały medyczny i filozoficz
ny zastrzegły sobie wolną rękę. Uniwersytet po
znański —  za numerus ciausus. Politechnika lwów-

Bierny opór niemiecki wywołać ma rokowania,
Berlin. (AW), Jak donoszą z Essen, delegaci 

pracodawców I robotników wszystkich gałęzi go 
spodarczycb okupowanego terytoryum, postano
wili na ostatniem posiedzeniu kontynuować dalej 
bierny opór wobec akcyi francusko-belgijskiej.

Równocześnie wypowiedzieli się z całą stano
wczością przeciw czynnemu charakterowi opóru. 
odrzucając wszelką inicjatywę w tym kierunku. 
Według odnośnej rezolucyi celem biernego oporu 
jest spowodowanie rokowań na platformie ró
wnouprawnienia. \

MOWA DR. ROSENBERGA PRÓBĄ ZBADANIA 
SYTUACYI.

Paryż. AW). Według inforraacyi brukselskie
go współpracownika ,,l/Oeuvre“ brukselskie ko
ła urzędowe uważają mowę niemieckiego mini
stra spraw zagranicznych za próbę zbadania sy- 
tuacyi. Sądzą one, że stanowisko, jakie zajął dr. 
Rosenberg, nastąpiło głównie pod wpływem fi
nansowych kół niemieckich. W każdym razie 
stwierdzają wspomniane koła, że Niemcy uczy
nią pierwszy krok dopiero wtedy, gdy wystąpią 
publicznie ze swoimi planami.

DLA CZEGO WYDALONO KOMIS ARY AT
RZESZY?

Warszawa. (Tei. wł.) W Reichstagu sekretarz j 
stanu oświadczył, że wydalenie komisaryatu Rze- 1 
szy z terytoriów okupowanych nastąpiło w inte
resie separatystów nad reńskich, którzy w korni?,a- 
ryacie widzieli największą przeszkodę dla swych 
planów.

Aksya koimiaistów nać Ruhrą.
r Warszawa. (Tel. wł.). Dzienniki berlińskie do
noszą, że rozruohy bezrobotnych, które wybuchły 
w Mtilboim nad Ruhrą, były jakby wstępem do 
poważnych komunistycznych wystąpień i awan-

Niepokojące wieści z G. Siąska.
r Warszawa, (Tel. wł.) Z G. Śląska napływają
w dałszym ciągu alarmujące doniesienia. Miano* 
wicie Niemcy koncentrują działa, wyciągnięto 
dwa pociągi pancerne, automobile itd.

W sćjmie prowincjonalnym wrocławskim zain
spirowali oni interpelację do rządu o prz^goto-

ska — wszystkie wydziały za, z wyjątkiem wydzia
łu ogólnego. Uniwersytet warszawski: Wydział teo
logiczny katolicki —  za, wydział teologiczny pro
testancki przeciw, wydziały: prawny, filozoficzny 
i medyczny —  przeciw. Politechnika warszawska: 
wszystkie wydziały za numerus ciausus. Uniwersy
tet wileński: wydział prawny i medyczny — przej 
ciw, wydziały humanistyczny i sztuk pięknych — 
za. Akademia weterynaryi we Lwowie —  za. 
Szkoła gospodarstwa wiejskiego w Warszawie — 
przeciw.

tur. Miasto znajduje się pod terorem bolszewi
ckim. Jest znaczna ilość rannych i zabitych. Wy
padki rozgrywające się w tem mieście przypomi
nają najgorsze czasy rządów rad robotniczych.

Bandy komunistów w liczbie 6000 ludzi pod 
wodzą bezrobotnych zdobyły składy broni. Akcya 
komunistów skierowana jest przeciwko ratuszo
wi, gdzie zabarykadowała się polieya. Oddział 
Francuzów, znajdujący się w Mulheim, zachował 
neutralność.

*
Pomimo teroru ze strony bolszewików praca 

w okolicznych zakładach nie została przerwana. 
Strajk powszechny *nle wybuchł. Komuniści w Es
sen zapowiedzieli analogiczną akcyę, jak w MUl- 
heira.

Monastyr. (PAT). Wolff. W Mulheim udało się 
dziś rano, dzięki posiłkom z Duisburga i dzię
ki samopomocy kół mieszczańskich, oczyścić cen
trum miasta i uwolnić ratusz od czerwonogwar- 
dzistów. 20 komunistycznych powstańców uzbro
jonych w karabiny, między ninń dwaj przywód
cy, zostało aresztowanych.

W Barmen odbywają się obecnie wielkie de
monstracjo robotników budowlanych, podburzo
nych przez agitatorów komunistycznych.

Kawy pian reparacyjny francuski.
Paryż.( (Transatlant. Radio). „Journal4 za

mieszcza wytyczne dla francuskich rzeczozna
wców w sprawie opracowania nowego planu re- 
paracyjnego. Wedle tych suma reparacyjna mia- 
iafcy zostać ustaloną na 36 miliardów marek 
złotych.

Przez to jednak nie zostałyby wyczerpane źą-' 
dania francuskie. Prócz tego zostałyby między 
przemysłem niemieckim a francusko-belgijskim za
warte układy, mocą których przemysł francusko- 
belgijski otrzymałby udziały w przemyśle węglo
wym, metalowym, tekstylnym i maszynowym.

woniach wojennych na polskim G. Śląsku. Na to
przedstawiciel rządu odpowiedział, że niema ża
dnych informacji, jakoby w tych alarmach było 
coś słusznego i prawdziwego.

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że ni 
niemiecki G. Śląsk napływają bezrobotni z Runry, 
wypędzeni przez Francuzów, którzy zaraz wstę
pują do organizacyi militarnych.

i. Projekt ustawy’ o ubezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia.

W  dziedzinie ustawodawstwa robotniczego 
jest w Polsce bardzo wiele do zrobienia. Per 
zostało wprawdzie po państwach zaborczych 
sporo przepisów i postanowień prawnych, ma
jących na celu ochronę robotnika, ale te prze
pisy są już często przestarzałe, często s p r ^  
czne z sobą w  różnych dzielnicach i unifikacja 
na tem polu okazuje się koniecznością. Ponad!* 
to i ustawodawstwo państw zaborczych nie 
objęło szeregu ważnych postulatów robotni
czych, których spełnienie leży w  interesie 
nie tylko samego robotnika, ale niemniej 
w ogólno-społeeznym interesie państwa i jego 
ludności.

 ̂ Potrzebę unifikacji ustawodawstwa robo
tniczego, oraz konieczność rozszerzenia go na 
wszystkie dziedziny życia robotnika, rozumiał 
Sejm ustawodawczy. Obarczony jednak o wier 
le pilniejsizemi sprawami, a przedewszystkiem *  
zabezpieczeniem niepodległości i uchwaleniem 
Konstytucyi, tylko w małym zakresie zdołał 
zadośćuczynić istotnym potrzebom na polu i 
ustawodawstwa robotniczego.- Poza ustawą 
z dn. 18 grudnia 1919 o czasie pracy w prze
myśle i Uimdhi, ustawami z dn. 1 sierpnia 1919,
11 marca 1921, 14 lutego 1922, 16 maja 192Ż 
w kwesty i załatwiania zatargów zbiorowych 
w rolnictwie, oraz między właścicielami realno
ści miejskich i dozorcami domów, ustawę z 16 
maja 1922, ustawę z dn. 4 listopada 1919 
o doraźnej pomocy dla bezrobotnych, o urlo
pach robotniczych, wreszcie ustawę % dn. 19 
maja 1920 o Kasach chorych nie powziął Sejm 
ustawodawczy innych uchwał, wkraczających 
głębiej w dziedzinę ustawodawstwa robotni
czego. Tem większy, przeto obowiązek cięży 
na obecnym Sejmie. Od niego oczekują szero
kie rzesze robotnicze wydatnej pracy w kie* * 
runku rozbudowy rozpoczętego dzieła ustawo* 
dawstwa robotniczego.

Dotychczasowa działalność nowego Sejmu 
w tym kierunku nie wyszła właściwie poza 
okres przygotowawczy. Komisja ochrony pracy, 
której przewodniczył Ks. Dr Woycicki z klu
bu Cir. D., omówiła na szeregu posiedzeń ogól
ny program, dotyczący tych spraw, które w y
magają jak najrychlejszego załatwienia.
W  myśl uchwał Komisyi przedłożył już rząd 
kuka projektów, które albo już stały się usta* 
wą, jak ustawa o nadzwyczajnych komisjach 
rozjemczych w rokiietwie  ̂ marca b. r.v albo 
też w najbliższym czasie będą rozpatrywane.
Do spraw mających pierwszorzędne znaczenie 
zaliczyć należy projekt ustapy

o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.
Bezrobocie jest u nas zjawiskiem dość po 

wszecknem. Nie wchodząc na tem miejscu 
w przyczyny bezrobocia, trzeba stwierdzić. że 
brak pracy dotyka niezasłużenie tysiące rod/.in 
robotniczych i państwo ma obowiązek zape
wnić bezrobotnym konieczną pomoc. Projekt 
ustawv o zabezpieczeniu na wypadek bezro
bocia przewiduje w art. 1, że z Zabezpieczenia 
na wypadek b&zrob-oeia. korzystają robotnicy 
w wieku od lat 18 do 85 i to. którzy

1) pozostawali w przedsiębiorstwach prze
mysłowych, o ile te przedsiębiorstwa zatrud
niały powyżej 5 robotników;

oracowali w przedsiębiorstwie osrółem co



Str. 2. ..GŁOS NARODU*4. Nr. 71.

najmniej przez 20 tygodni w  ciągu ostatniego 
IV* roku;

3) nie pozostają bez jpracy na skutek oko
liczności, powodujących w  myśl obowiązują
cych ustaw, natychmiastowe wydalenie z pracy;

4) nie posiadają innych źródeł dochodu, 
przekraczających wysokość świadczeń niniej
szą ustawą przewidzianych.

Brak pracy, spowodowany chorobą, inwa
lidztwem, strajkiem lub lokautom nie uprawnia 
do korzystania, ze świadczeń, przewidzianych 
tą ustawą.

Pomoc na wypadek bezrobocia, udzielona 
ma być w formie zasiłków, których wysokość 
ustala Ministe^ Pracy, biorąc za podstąwę 
maks7/malnego świadczenia 40% przeciętnych 
zarobków robotników nieukwalifikowanyeh, 
Zasiłki otrzymuj© bezrobotny stosowni© do 
swego stanu rodzinnego, przyezem na głowę 
rodziny przypada 45— 50% maksymalnego 
świadczenia, na ni ©zarobkującą zonę 25— 80%, 
na każda dziecko 10— 15%. Samotny robotnik 
otrzymuje 50— 60% maksymalnego zasiłku. 
(Przykład: Przeciętny zarobek robotnika nie- 
ukwalifikowanego wynosi np. 3.600.000 Mkp. 
rocznie, czyli 300.000 miesięcznie. Maksymalne 
świadczenie wyniesie zatem 40%, czyli
1.440.000 rocznie, t. j. 120.000 Mikp. miesię
cznie. Bezrobotny samoistny otrzymywałby za
tem 60— 72.000 mies., żonaty bezdzietny do
90.000 Mkpt, żonaty % jednem dzieckiem dó 
108.000, % dwojgiem dm&d 126.000, z trojgiem 
dzieci 144.000 i 1 d. młesięcami©). Prąiwo do 
jotoymyrmnia zasiłku zaczyna się od 14-tego 
dnia zgłoszenia bezrobocia w Paóstwowem 
iBfnafea Pośrednictwa Pracy, a  trwać może 
najwyżej przez 13 tygodni, w  wyjątkowych 
gać wypadkach pawee 17 tygodni.

Koszta św M czeS  (artL 2), poflcrywaine Są 
S opłat, które wnoazą: robotnicy, piracodawcy 
a Samorządy tych miejscowości, w  których jest 
teanzjąóteonia wypłata zasiłków dla beerobo- 
titfysrih. Oplaly te (ait. 4 f  5) wynoszą ze Stro
b y  robotników ! p^a£0$a^w^ećw, po 1% przie- 
ciętotych zarobków robotników nSekwałifikowar 
nynh, ze strony samorządów 20% wszystkich 
zasiłków, wypłaconych w  odnośnej miejsco
wości. Państwo uzupełnią fundusz taaJbeapie- 

. oaetnłowy kwotą równającą się dwóm trzecim 
Okładek, wpłacanych porsez robotnifców na te
renie RzeczypospoRte}. Zasiłki przyznają Paty 
%twow» Urzędy pośrednictwa pracy. Pobór 
opłat. ■***&'«& nłe kar, p^wekaarywanie odnośnych 
mm i a wypłatę zasiłków spełniają powiatowo 
sswSąizki komtmałoO, oian gminy o władnym 
statucieL - i; # •  ■■■'& #  ■■ ■ 4 •

ffirfi. TG projjM o pwentoy o utrą-
dfe prawa do zasiłku.

^Projekt ustawy przewin?© ułbrorteciifc przy 
Państwowych1 Urzędach pośrednie twa pracy 
Komisy! pomocy dla hejsrebetnyeh '(ark 12). 
W  skład tych komiayi, łctóroi przewodniczy 

'  starosta, wchodzą: kierownik Urzędu pośred
nictwa pracy, przedstawiciele związków ząwo 
dowych' robotników, pracodawców, oraz re
prezentanci gmm mlejsikich lub ziwiąteków ko- 
tnunalnych1, uczefeitiniczących w  akcyi zabcz- 
pieczeniowej na wypadek bezTOboOlal

Art. 15. projektu zawiera senklcye karne.
Powyższy projekt ulegnie zapewnie w  ko- 

irnyyu ochrony pracy znadsnym cmianom. 
Wysokość opłat do funduszu zasiłkowego wzię
ta jest dość dowolnie, co stwierdzono już 
w motywach do ustawy. Opłaty, jakie mają 
uiszczać samorządy, obciążyć moorą bardzo 
znacznie budżety naszych związków komunał- 
nych, które i tak ledwie podołać mogą swoim 
koniecznym zobowiązaniom. Przekazanie Pań
stwowym Urzędom Pośrednictwa Pracy prawa 
do przyznawania zasiłków, wydaję nam się 
rzeczą niebezpieczną, bo budzi poważne obawy 
stronniczości. To prawo winno raczej być przy
znane koinisyom pomocy dla bezrobotnych- 
których skład może dawać większą gwarair 
cve bezstronności. Wreszcie suma świadczeń, 
y ojcktem ustawy przewidzianą, wydaje nam 
de za niską w  dzisiejszych "warunkach. Są to 
•jednak usterki, któro w  trakcie omawiania 
projoktu mogą być usunięte. Samą jednak za
sadę. należy powitać ze szozorom uznaniem 
i pragnąć, iry projekt po uskutecznieniu pe
wnych zmian stał m . jak najprędzej ustawą.

Poą, Jap Ptjchałka,

Budapeszt. (AW). Jak donosi „Az Ujsag*‘ , 
przedmiotem żywego zainteresowania węgierskich 
kół politycznych jest będąca obecnie w toku ak- 
cya dla utworzenia naddunajskiej kontederacyi.

Zapowiedzią tęgo był interwiew prezydenta 
Masaryka ze współpraewnikiem budapeszteńskie
go „Hirlapu“, który podał tylko część tego pro
gramu. Jak wjadomo, prezydent Masaryk wyraził 
gotowość do omawiania wszystkich spornych 
kweetyi. W związku z tern omawiane jest oświad
czenie Masaryka, które jakkolwiek nie przede-

Rokowania dobiegają do końca.
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiaj po południu po

wrócił z Krakowa pos. Witos. Wobec tego sfina
lizowanie rokowań pójdzie szybszem tempem.

Grupy lewicowe utrzymują, że prezydent 
Rzpltej, który w niedzielę wieczorem wyjeżdża 
na Pomorze, dał do zrozumienia, iż, o ileby do 
jego wyjazdu nie doszło do załatwienia sprawy, 
to nie dopuści do przesilenia aż do swego powro- 
fu, lub, mniej więcej, po odjeździe marszałka Fo
cha.

Lewica liczy w tej chwili na wrzenie wewnę
trzne wśród ludowców. Mianowicie podbechtanj 
przez nią niektórzy oponenei zażądali zwołania 
klubu, który się zbierze jutro po południu dla O 
mówienia sytuacyi i programu. Szerokie gfery lu
dowców informują, że pos. Dąbski ze swą grupą 
w żadnym razie nie wystąpi z klubu.

Niejakie trudności przedstawia N. P f R.. Od
łam radykalny tego stronnictwa z pos, Popielem 
na czele grozi pewnemi konsekwęneyami. Podo
bno siły obu odłamów są mniej więcej jednakie. 
Gdyby nawet N. P. R. przez pos. Wachowiaka do
szło do rządu, to wtedy pos. Popiel ze swoją gru
pą nie przeszedłby do zdeklarowanej opęzycyi, 
ale zająłby życzliwą neutralność.

Warszawa. (Tel. wł.) Na dwóch ostatnich po
siedzeniach przy udziale członków zarządu głó
wnego klubu cbrześc.-dem. pmaw[ar»o zasady pro
gramu, na jakich przyszła większość parlamen
tarna mogłaby być utworzona.

Jeszcze jedne kłamstw.
Warszawa. (Tel, wł.) Wczorajsze doniesienie 

telefoniczne z Warszawy „Nowej Refpnmy“ , jako
by do grupy katolicko-ludowej zgłosiło się kilku 
psłów Z. L, N. i Ch. D. z oświdczoniem, iż w 
razie sfinalizowania układów Piasta z 8-ką przy
stąpią do grupy posła Matakiewieza, jest zgoła 
nieprawdziwe. W klubie Ch. D, panuje zupina 
jednomyślność.

Prigrtfi odsłonięcia pimnika ks. Józefa.
Warszawa, (PAT), „Gazeta W&rsząwską" do

nosi, że na posiedzeniu głównego komitetu ob
chodu dnia 3-go maja ustalono ostateczni© pro
gram odsłonięcia pomnika Ks. Józefa. Tegoż dnia 
o godz. 10 odbędzie się uroczyste nabożeństwo, 
Odprawiono przez Ks. Kardynała Kakowskiego, 
poezem na placu Saskim nastąpi uroczyste od
słonięcia pomnika. Wstęgę, przytrzymującą za
słony, przetnie prezydent Rzeczypospolitej. Po od’ 
stanięciu nastąpi defilada. Porządek będą utrzy
mywali: Sokół, Cykliści i Wioślarze. W  czasie 
przejazdu prezydenta Rzeczypospolitej i marszał
ka Focha będzie ustawiony szpalctr kawaleryi.

MARSZ. FOCH OBYWATELEM HONOROWYM 
WARSZAWY l  TORUNIA,

Warszawa, (PAT), Pisma donoszą; Na węzo- 
rajszem posłodzeniu Rady miejskiej na wniosek 
Prezydyum odczytany przez senatora Balińskie
go, postanowiono Jednomyślnie wśród burali* 
wych oklasków, ofiarować przybywającemu do 
Polski marszałkowi Fochowi honorowe obywat 
tełstwo miasta Warszawy. Dotychczas honorowo 
obywatelstwo miasta Warszawy posiadają: Mar
szałek Piłsudski, generał Haller, Ignacy Paderew 
ski, generał Weygand, generał Żeligowski i Hoo- 
yer.

T^ruń. (PAT) Rada miasta Torunia uchwaliła 
na wczorąjszem posiedzeniu nadać marszałkowi 
Rochowi obywatelstwo honorowe miasta Torunia,

stało się do opinii publicznej, to jednak zawiera 
wyraźny dowód tendencyi Czecho-słowacyi do 
zbliżenia się do swoich sąsiadów.

Budapeszt. (AW). Przybył tu przewodniczący 
francusko-angielskiego sądu rozjemczego, Della 
Barra, który podkreślił w wywiadzie ze współ* 
pracownikami pism budapeszteńskich, że celem 
jego podróży jest usunięcie różnic, jakie dzielą 
Węgry od ich sąsiadów. Della Barrą konferował 
wczoraj z ministrem spraw, zagranicznych, handlu 
oraz finansów. Jutro wyjeżdża on prawdopodobni© 
do Pragi.

Projekt ustaw; wojskowej pos, Hallera.
Warszawa. (PAT). Sejmowa komisy* wojsko

wa obradowała dziś w dalszym ciągu nad proj©. 
ktem ustawy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej. Fos. Mąc*yński oświadczył się z% 
2-letnią służbą wojskową, twierdził nawet, że by* 
łaby pożądaną 3-letnia służba wojskowa ze wzglę
du na to, że wyszkolenie 5-ciu rodzajów broni 
wymaga odpowiedniego ezasu.

P. Haller dowodził, że dysląusya polityczna w 
sprawie powszechnego obowiązku służby wojsko* 
wej daje pożądane rezultaty. Co do projoktii 
ustawy, mówca przedstawia projekt szerszy o p^  
wszechnym obowiązku służby narodowo-pań-sŁ'o- 
woj. W skład tej ustawy wchodzi projekt o po
wszechnym obowiązku służby wojskowej. Projekt 
szerszy obejmujący: 1) projekt ustawy o obowią
zku rejestracyi wszystkich obywateli; 2) projekt 
ustawy o obowiązku przygotowania się do odpo
wiedniej kategoryi służby państwowej; 31 projekt 
ustawy o powszechnym obowiązku służby woj
skowej; 4) projekt ustawy o obowiązku służby 
pmocnjczej, a także i ochotniczej służby kobiet;
5) projekt ustawy o świadczeniach wojskowych. 
Howcą twierdzi, że w ten sposób będą zużyte 
wszystkie siły ifa wypadek wojny.

Przedstawiciel klubu niemieckiego, ks. Klin- 
k©, eświądezył, ie  wszyscy obywatele państwa 
narodowości niemieckiej pragną wypełnić wszyst
kie obowiązki obywatelskie, łączni© ze służbbą 
workową.

Na tem obrady przerwano. Następne posłodzę* 
nie we wtorek,

0 przywrócenie pmactiów i«t;tncjj 
dabroczynnych w Krakowie ish celowi.
Warszawa. (Tel, w i) Na posiedzeniu ejmowej 

komisy i opieki społecznej, po refmwh? pos. Stą- 
ślioklej, przyjęte jednomyślni© wniosek p. Hole. 
ksy, w?jnivająey rząd do bezzwłocznego opróżnia
nia gmachu Schroniska fundacyi im. Lubomir
skiego w Krakowi©, a oddania go zarządowi fun- 
daeyi w stanie zdatnym do użytku, w terminie 
jeszcze przed rozpoczęciem nowego roku szkol
nego. ^

Na następnem posiedzeniu kom^^d będaio roz
patrywany wniosek pos. Hoteksy co do opróżnie
nia przez rząd gmachu im, Holelów w Krakowie.

' Z kofisis;l skarbowej Senatu.
Was&awa, (PAT) Na posiodzoniu wjmawej ko- 

misyi skarbowej p, Lypaeowlcz referował projekt 
ustawy o podatku gruntowym % poprawkami ko- 
misyi. Art. 1 o podwyższeniu podatku gruntowego 
stokrotnie w stosunku do podatku z r. 1922 przy
jęto jednomyślnie. Ożywioną rozprawę wywołał 
art. 14 o progresy!. P. Bogusławski zgłosił wnio
sek, podający nową skalę progresy!, która będzie 
sio zaczynać przy obszarze 100 morgów od 25% 
i dochodzie przy obszarze ponad 3000 morgów 
do 200%. Rozprawy nie ukończono,

ONIA 1 MAJA ODBĘDZIE SIĘ fojSIEDZENIB 
SENATU.

Warszawa. (PAT) Dziś Marszalek Senatu, 
Trąmpczyński, zwołał posiedzenie konwentu se
niorów, oolel omówienia wniosku socyaiistyeznego 
klubu senackiego w sprawie przeniesienia na in- 
fy  dzień posiedzenia Senatu, wyznaczonego na 
dzień 1 maja. Po dyskusyl, postanowiono, aby 
terminu tego nie uchylać, a seiuitwzy, którzy dnia , 
1 maja życzą sobie nie brać udziału w posiedze
niu, otrzymają od marszałka urlop.
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Po procesie kom. poi. Sikorskiego.
Z komunistami łagodnie, do narodowców strze 

lać. — Bojówki socyalistyczne „na froncie".
Kom. policyi w Warszawie, p. Józef Sikorski, 

został skazany na 3 miesiące więzienia za „nie
dbalstwo służbowe" w pamiętnym dniu 11 gru
dnia. Wyrok natfftalnie będzie zaskarżony do 
wyższej instancji i tam ostatecznie rozstrzygnie 

sprawa ^winy"’ oskarżonego. Sam przebieg 
procesu dostarczył jednak tyle charakterysty- 
Cłmych momentów, że trzeba mu poświęcić kilka 
uwag.

Jaką zbrodnię popełnił p. Sikorski? JPrzyznał 
się zresztą do niej oskarżony, mówiąc na rozpra
wie wyraźnie i jasno: „Jeżeli rząd nasz nie po
zwala używać broni w stosunku do tłumu komu
nistów, tłumu gromadzącego się pod czerwonymi 
sztandarami z różaemi hasłami antipaóstw.owemi, 
to nie uważałem za stosowne zbrojnie występo
wać przeciw duchem narodowym ożywionej mło
dzieży akademickiej"... To samo potwierdził na 
rozprawie p. M. Swołkien, nacz. wydz. 4 w głó
wnej komendzie policyi. „Nic dziwnego —  mówił 
świadek —  że prości policyanci byli zdezoryen- 
towani. Bo skoro wydaje się im rozporządzenie, 
aby z komunistycznymi pochodami obchodzili się 
łagodnie, to jakże można spodziewać się później, 
że zareagują ostrzej w stosunku do pochodu lub 
demonstracyi, usposobionych narodow.o“ .

Mamy tu główny punkt ciężkości całego pro
cesu. Jak łatwo było rozpędzić tłumy, zgroma
dzone na placu Trzech Krzyży! Kilka salw, dzie
siątki. a może setki trudów —  i wszystko byłoby 
W porządku! Ale p. Sikorski nie chciał takiej 
„drobnostki11 zrobić, pomimo, iż socyaliści zwy
kłe tak rozczulająco pobłażAwi na rewolucyjne na
wet ekscesy tłumu, w tym wypadku dopominali 
się — wzorem dawnych satrapów carskich — 
a szarżę- bagnety, strzale... Gdy polieya zrobiła 
im taki z;; wód —  sami na predce zorganizowali 
r zbrojną odsiecz".

Z dnia politycznego.
Zasada wolności zgromadzeń.

Ministerstwo spraw wewn. nadesłało do laski 
marszałkowskiej projekt ustawy o zgromadze
niach. przyjęty już przez Rade ministrów. Pro
jekt składa się z 20 artykułów, z których naj
ważniejsze są: Wolno odbywać wszelkiego rodza
ju zgromadzenia publiczne i prywatne.

O zgromadzeniach pubhcznych należy zawia
domi# władzę na 48 godzin przed rozpoczęciem 
zebrania; o ile w tym czasie nie wpłynie sprze
ciw. zebranie może się odbyć legalnie. Na zgro
madzenia pod otwartom niebem należy mieć ze
zwolenie na piśmie. Pochody i manifostacye trak
towane są jako zgromadzenia publiczne pod 
otwarrem niebem.

Zgromadzenia publiczne pod otwartom nie
bem niedopuszczalne są w promieniu pół kilome
tra od stałego miejsca zamieszkania prezydenta 
Rzeczpoap., miejsca posiedzeń Sejmu i Senatu 
i zgromadzenia narodowego. W  zgromadzeniach 
nie mogą brać udziału wojskowi! młodzież do lat 
15, osoby uzbrojone oraz uczniowie szkół śre
dnich. Cudzoziemcy nie mają prawa zwoływać 
zgromadzeń publicznych.

Dzieła kanclerza Seipli.
Mężem opatrznościowym dla republiki austrya- 

ekiej, a zarazem politykiem w wielkim stylu jest 
jej kanclerz, Ks. Dr Seipel, chociaż działalność 
jego ogranicza się do małego jedynie państewka. 
Obejmując rok ternu władzę, zastał Austryę nad 
brzegiem przepaści. Bankructwo finansowe zda
wało się grozić jej nieuchronnie, a wewnętrzne 
stosunki ekonomiczne i polityczne tej republiki 
były w niesłychany sposób zabagnione. Wszystko 
to zaś było owocem rządów sprawianych przez 
socyalnych-demokratów, którzy, dorwawszy) się 
władzy px> przewrocie, postanowili „uszczęśliwić*1 
skrawek ocalałej dawnej Austryi Da swój sposób.

I wtedy to, gdy sytuacja przedstawiała się, 
jako beznadziejna, socyalni demokraci ustąpili 
chętnie miejsca stronnictwu chrz eśei j ańsko-so- 
©yalnemu, nie przewidując, że ono zdoła urato- 
|rać Austryę przed zagładą. Stało się tak je-

Pod tjnm względem rozprawa warszawska 
ustaliła bardzo ciekawe fakty. Przedowszystkiem 
w akcie oskarżenia jest mowa, że -P. P. S. w da. 
11 grudnia postawiła ultimatum, iż jeśli władze 
nie opanują sytuacyi, to robotnicy wyjdą na uli
cę i sami zrobią porządek. Jednocześnie, jak da
lej opiewa oskarżenie, w centrali P. P. S. rozda
wano Członkom partyi granaty i rewolwery. Ró
wnież zastępca komendanta policyi, p. Charlo- 
magne, zeznał jako świadek o rozdawaniu pape- 
oowcom broni, a p. Pietruszewski, ref. min. kolei, 
który widział tłum ludzi w do*:nu nr. (5 przy Al. 
Jerozolimskiej, zeznał, co następuje:

;,Jakiś agitator przemawiał, wzywając zgro
madzonych robotników do oddeczy później pas. 
Pużak i inni, także wzywali do odsieczy Daszyń
skiego i Limanowskiego. „Jak kto się cofnie, to 
dostanie kulą w łeb!" —  mówił jeden z nich. 
„Bojówka i strzelcy na front!" — brzmiała ko
menda. Głos z okna nagle zawołał: vStać towa
rzysze, bo posiłki nadciągają* z fabryk, zwycię
stwo będzie pewniej >ze!u.

Jaki przebieg miało to „zwycięstwo", mamy 
jeszcze świeżo w pamięci. Wystarczy więc tyiko 
zaznaczyć, że rozprawa niezbicie stwierdziła —  
wbrew temu, co prasa socyalUtyczna po tych 
wydarzeniach pisała — że „na froncie" przed Sej
mem wystąpiła do walki z tłumiem uzbrojona bo
jówka aocyalistyczna i że jej dziełem były ofiary, 
jakie tam padły. O istnieniu tej bojówki socja
listycznej dowiedział się p. Sikorski dopiero w 
czasie demonstracyi. „Według informacyi defen
sywy — oświadczył —  bojówkę mieli rzekomo 
posiadać tylko komuniści". Dziś naturalnie wie
my, że „nie daleko pada jabłko od jabłoni" i że 
P. P. S. rywalizuje z komunistami także na pun
kcie zbrojnych przygotowań „na wszelki wypa
dek". Proces warszawski udowodnił to niezbicie 
i ciekawa tylko rzecz, czy dowie się wreszcie 
o tem... defenzywa? Ohm.

dnak, a to dzięki przeważnie temu, że rządy do
stały się w ręce kanclerza Ks. Dra Seipla, któ
rego tak scharakteryzował pewien publicysta 
z nieprzyjaznego mu obozu: „Kanclerz związko
wy, Dr Seipel, nie jest człowiekiem^ lubującym 
się w słówkach błyskotliwych, lub szumnych pro, 
gramach, lecz dąży do zdobycia realnych sukce
sów, a nie wawrzynów krasomówrozych“ .

Walcząc z olbrzymiemi trudnościami na ze
wnątrz (zdyskredytowanie Austryi wobec, enten- 
ty i zagranicznych sfer finansowych) i na we
wnątrz (fakcyjna opozycya socyalnych demokr. w 
parlamencie anstryackim), zdołał przecież, w sto
sunkowo krótkim czasie, pokonać je w znacznej 
części. Zdobył przedewszystkiem pożyczkę zagra
niczną dla Austryi, rozwiał w znacznej części 
uprzedzenia przeciw niej panujące w Londynie, 
Paryżu i Rzymie, uregulował jej stosunki do naj
bliższych sąsiadów: Węgier i Czecho-słowacyi, na 
wewnątrz zaś zainicjował energiczną gospodarkę 
oszczędności, będącej jednym z głównych sposo
bów ratowania zadłużonej ponad wszelką miarę 
republiki awstryackiej.

Częścią programu oszczędnościowego było 
zmniejszenie liczby ministerstw, z których po 
kilka połączonych zostało ze sobą, względnie 
z Urzędem kanclerskim. Wobec tego podał się 
kanclerz wraz z całym dawnym gabinetem io  
dymlsyi, a Zgromadzenie narodowe (parlament) 
wybrało go, razem z dotychczasowymi ministrami 
(posiadającymi teki po reformie), ponownie dnia 
17 b. m. 100 głosami przeciw 59. Nowo wybrany 
został tylko minister handlu i komtinikacyi: Dr 
Schiirff. “

Przyjąwszy wybór, wygłosił kanclerz Seipel 
mowę, w której uzasadniał konieczność zgodzenia 
się na ustanowienie doradcy fachowego przy Ban
ku netowym (państwowym) anstryackim, wydele
gowanego przez zagraniczne sfery finansowe, 
spieszące Atistryi z pomocą, zaznaczywszy na 
wstępie, że swój ponowny wybór uważa za dowód 
chęci, jaką posiada Zgromadzenie narodowe, aby 
jego polityka uzdrowienia Auistryi była w dal
szym ciągu prowadzona.

Rzecz prosta, że takie dzieło, jak uzdrowienia 
Austryi, wymaga szeregu lat wytężonej pokojo
wej Drący. Ale zdobyte już dotąd przez kancle
rza Seipla rezultaty w tym kierunku budzą po

dziw i uznanie dla tego skromnego księdza, któ
ry z profesora wydziału teologicznego wledeń-kh- 
go Uniwersytetu stał się odrązu znakomitym 
mężem stanu.

Sympałye i antypatye P. P. s.
Nigdy nie wierzyliśmy w przyjaźń P. P. S. Jo 

Francyi. Pod pokrywką "wymuszonych zapewnień
0 „konieczności dotrzymania sojuszu francusko- 
polskiego" kryła się niechęć tajona do Francyi, 
a sympatya dla Niemiec. Uwidoczni to się to obe
cnie z okazyi przygotowań do przyjazdu marsz. 
Focha,  ̂ pogromcy Germanii. Wczoraj d-miedy 
dzienniki, że z komitetu urządzającego przyjęcie 
wielkiego francuskiego wodza usunął’ się' p. Perl, 
poseł i red. „Robotnika", dziś zaś, że tosamo zro- 
hili socyaliści: pp. Jaworowski, Solówko, Szpo- 
tańsk! i Tor. Zapewne nic na tem nie straci sa
ma uroczystość, ^Śli wśród jej c’osp;Mierzy nie nu
dzie Perlą et cens., ani nie obrazi się' marsz. 
Foch, który nie będzie potrzebował ściskać ręki 
zażartych germanofilów.

Jest jednak w tej sprawie jeden moment dość 
zagadkowy. Dlaczego mianowicie socyaliści chwilę 
przyjęcia marsz. Focha uznali za odpowiednią do 
demonstrowania swojdf antypatyi do Francyi. 
Rąbka tajemnicy uchyla artykuł „Robotnika", 
w którym niejaki p. Schmidt rozważa możliwość 
nawiązania kontaktu z Niemcami. Niepokoi go 
„niebezpieczny podział państw: po jednej stronie 
r raneya, Polska, Czechosłowacja, a po drugiej: 
Niemcy i Rosya" -— i zaniepokojony o losy Nie
miec i Rosyi pyta się, „czy nie da się wynaleźć 
pewnej platformy, na której, mogłyby wystąpić 
wszystkie narody Europy", i. j. głównie” Polska
1 Niemcy, bo ten sojusz posiada wszystkwr^ym- 
patye autora. A że Niemcom obecnie nie najle
piej się dzieje, że je naciska mocno Francja* od 
zachodni, że pomoc od wschodu jak najszybsza po
trzebna, przeto —  zapewnia p. Schmidt —  „so
cyaliści polscy wzięliby chętnie udział w takiej 
pracy, czekają z utęsknieniem na chwilę..." i t. &.

Ostatnie słowa —  zdaje się —  tłumaczą nam 
pobudki usunięcia się soeyałistów z komitetu 
•przyjęcia wielkiego wodza Francyi. W  chwili, 
gdy Franeya przyciska Niemcy żądaniem odszko
dowania* socyaliści nie mogą bera., zadania, gwałtu 
swoim uczuciom witać marę z. Focha. Nie może 
być zresztą inaczej! Marks, Engels, Łassałle tak: 
mocno skrępowali socjalizm powijakami niemczy- 
zny, że, podobnie, jak z powijaków źydostwą, nie 
będzie się mógł z nich uwolnić!

Powrót do kościoła katolickiego.
Mieliśmy jui sposobność donieść o szeregu na

wróceń z maryawityzmu na katolicyzm. Zepsucie 
panujące w łonie sekty Kowalskiego otwiera wy
znawcom oczy na prawdziwą jej wartość. Świeżo 
Płock przeżył podniosłą i rzewną uroczystość pu
blicznego oczyszczenia się z błędów maryawi- 
ckich przez trzech klerykówr i jednego księdza—: 
Francuza. W <łn. 17 b. m. przed ołtarzem para
fialnego kościoła złożyli wyznanie wiary i zdję
to z nich cenzury kościelne. „Dziennik Płocki" pisze
0 nadzwyczaj nem wrażeniu, jakie ten fakt, wy
wołał. „Ogromne wyruszenie wywołały u obe
cnych słowa odwołujące błędy dotychczasowe
1 wyznające nieomylność Kościoła katolickie.ro. 
Na oczach wielu widniały łzy radości1*, ńwkul cc 
to o wielkiej żywotności katolicyzmu i - 
Odrywrają się ozęsto od niego zbuntowane i-d!!.-* 
stki, tworzą nieraz sekty; bardzo często pot ren <io 
niego wracają, wyznając —  jak to uczyń;ii v  
otwartym liście klerycy i ksiądz w Płocku, świ •/. > 
nawróceni —- „że opuszczenie tej owczarni j<*-Ł 
zawsze wielką głupotą".
gMpB— i— — waaaM i ■ihum b  i iii

Gdy jasne już jest, że próba konszachtów 
z rządem rozbije się o instynkt samozachowawczy 
narodu, wtedy nacyonalizm panów Kirschbrauaów. 
i Hartglasów zrzuca maskę obywatelską i wyru
sza na bój prze-ciw Polsce. Hartglas cisnął wyzwa
nie, Kirschbraun dodał: „Bandyci i mordercy!", 
a Jt poza pleców żydowskich wyskoczył Prusak 
i pięścią uderzył w pierś włościanina polskiego, 
posiwiałego w bojach politycznych posła Mant La
rysa. Ta pięść krzyżacka, ukryta za plecami na
cjonalistów:. żydowskich, ma wprost symboliczne 
znaczenie.

(W, Rąbski: ^Kiujer Waasą.“J<
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Ze „Zmartwychwstania”
K. H. Rostworowskiego.

. . .  Onego czasu, chcąc zawrzeć przymierze 
z ludem swoim, niektóry król sprawił wierzeezę 
i rzekł do sługi swego: „Rozgłosisz tę mowę: 
przyjdźcie wszyscy, albowiem już wszystko gotowe.

I sługa szedł i wzywał i głodne i s^te 
i nagie 1 najdroższą purpurą okryte — 
i rzuciły się tłumy do pańskiego stołu,

\ aby, w obliczu króla, ucztować pospołu.

Atoli, w ciągu drogi, stanęli na czele 
ci, którym 'się najwięcej dostało w udziele 
Jako, że wykarmieni. większe mieli moce, 
jako, ie  obsłużeni, dłuższe mieli noce — 
biegli więc lotni, krzepcy na ciele i duchu, 
nie dając tym spieszącym za nimi posłuchu

I rzekł im król: „siadajcie". I z królem zasiedli 
i w obliczu królewskiem i pili i jedli

I rzekli: „Panie, rozkaż, by zamknięto wrota, 
gdyż na drodze została się sarnia biedota, 
która nawet nie umie siąść przy takim stole".

1 rzekł król: „Wasza wola" —  i spełnił ich wolę.

Ale oto posłyszał pośrodku biesiady 
zrazu pomruk st-ojącej za drzwiami gromady, 
potem jakoby skargę, potem jakby grzmienie 
i rzekł: „wrota otworzyć każe mi sumienie".

I  rzekli biesiadnicy: „3ą brudni. Nie chcemy".
I rzekł król; „To ich przedtem z brudu omyjemy". 
I rzekli biesiadnicy: „Są głupi w rozmowie".
I rzekł król: „To się każdy czegoś od nas dowie". 
I rzekli biesiadnicy: „Niech ruszają w pole".
I rzekł król: „Wasza wola" i spełnił ich wolę.

I stało się, te nagle zatrzeszczały wrota ♦ 
i wtargnęła do sali już tylko hołota: 
dzika., zawistna tłuszcza, zwierzęca na poły, 
by tratować potrarry i przewracać stoły.

I rzeki król: „Czyja wina? Czyja wielka wina?..."

Rodacy! — odpowiedzi nie daje ruina!
Trzeba pytać zawczasu, by w biesiadnej sali, 
przed obliczem Ojczyzny wszyscy ucztowali!

(Ustęp z części III. dramatu, który dzisiaj 
ukaże się po raz pierwszy na scenie krakowskiej).

i :  :$ g g : g

Odwołanie „Dybuka”.
Wczorajsze przedstawienie „Dybuka” w Baga

teli zostało odwołane. Dyrekcya policyi zakazała 
dalszych reprezentacji żargonowych w Bagateli, 
wychodząc z założenia, że dyr. Muzo posiada kon- 
cesyę tylko na 30 przedstawień w dzielnicy ży
dowskiej, w sali przy ul. Bocheńskiej.

Wczoraj pojawiła się u wicewojew. Kowali- 
kowskiego i radcy Broszkiewieża, oraz u dyrektora 
policyi p. Rękiewicza delegacja, wybrana na wie
cu „Rozwoju” z prośbą o niedopuszczenie do żar
gonowych przedstawień w polskiej dzielnicy mia
sta. Delegacya, życzliwie przyjęta przez władzę, 
wręczyła petycję, zaopatrzoną tysiącami podpi
sów, zebranych w ciągu jednego dnia.

Dodajemy, że obywatele polscy byli zdecydo
wali nie dopuścić wczoraj za żadną cenę do żar
gonowego przedstawienia i tylko usunięcie ^Dy
buka" z repertuaru uratowało „Bagatelę” przed 
dćmonstracyą oburzonej ludności.

Wiee młodzieży Akademii Sztuk Piąkaycb.
Młodzież Akademii Sztuk Pięknych w Krako

wie na wiecu w dniu 20 b. m. uchwaliła nastę
pującą rezolucyę:

„Stwierdzamy, że pomimo danych delegacji 
obietnic, Ministerstwo W. R. i O. P. nie zawiado
miło dotychczas Akademii Szt. P. o podjęciu ze 
swej strony jakicłikclwiek kroków, zmierzających 
do uchwalenia w cbu Izbach ustawy o Akademii 
Sz. P., a temsamem usunięcia powodu strajku. Po
nieważ urge»nsy Rektoratu w tej sprawie pozostawiło 
Ministerstwo bez odpowiedzi, zmuszeni jesteśmy 
w dalszym ciągu stanowiska naszego nie zmień ć 
do czasu uzyskania oficjalnych gwarancyi w myśl 
naszych żądań.

Wiec protestuje przeciw obrażającemu I krzy

wdzącemu nazwaniu naszej demonstracyjnej przer
wy w pracy w  pubilcznem oświadczeniu p. Mini
stra W. R. i O. P. „ekscesami” , podkreślając, że 
od pierwszej' chwili naszej akcyi nie przerwaliśmy 
pracy artystycznej, którą również i obecni*5 
w sposób zorganizowany poza murami Akademii 
kontynuujemy.

Wiec zwraca się do pp. posłów i senatorów kra 
kcwskich z gorącym apelem o jak najrychlejsze 
i skuteczne poparcie postulatów Akademii Szt. P. 
w obu Izbach*.

Jak się dowiadujemy, Tow. Bratniej Pomocy 
przystąpiło do zorganizowania kursów plenero
wych, ora.ź wycieczek pejzażowych w okolice Kra
kowa. W niedzielę wyjeżdża część uczniów do 
Dębna pod Brzeskiem, na skutek zaproszenia 
p. Jastrzębskiego, wiaśc. tamtejszego zamku, nad- 

> ks, Dr Kruszyński przyrzekł zaznajomić pozo
stałych uczniów Akademii z szeregiem cenniej
szych, a mato znanych zabytków malarstwa, rzeź
by i architektury Krakowa.

Ksściół ś*. Agnieszki ds sprzedania,
Do firmy Ropsk^ego, przy ul. Szewskiej, zgło

sił się żyd Horowitz z ofertą sprzedania kościoła 
św. Agnieszki na Kaźmierzu w Krakowie za su
mę 80 tysięcy dolarów, według kursu marki pol
skiej. Może ta wiadomość nareszcie pobudzi ka
tolickie sfery Krakowa do podjęcia poważnej na
prawdę akcyi ce^m odzyskania, starożytnego ko- 
śeioła. który obecnie służy za skład- żelaziwa 
Spodziewać s‘ę należy, że zawiązany przed dwo
ma laty w tym właśnie celu komitet spotka się 
z lepszen uznaniem swych wysiłków, niż dotych
czas. Ostatni czas na akcyę!
    ni...........  w w w w iw o w

K R O N I K A .
WYJAŚNIENIE W SPRAWIE OKÓLNIKA 

KURATORYUM.

Odnośnie do notatek, zamieszczonych w poprze
dnich numerach naszego pisma p. t. „Kompromitu
jący okólnik Kuratoryum krakowskiego", oraz 
„Walka dwóch światów: Ministerstwa i Kurato- 
ryiim” , nadsyła Kuratoryum następujące wyj ar 
śnienie, które z chęcią podajemy do publicznej 
wiadomości:

.Zarząd kina „Uciechą” zawiadomił Eurato- 
ryurn, że film. p. t. „Walka światów"4 („Upadek 
Babilonu4’) został przez Wydział prasowy Minister
stwa spraw wewnętrznych w Warszawńe zatwier
dzony (jako dozwolony dla młodzieży szkolnej. 
Odnośne zezwolenie przedłożył na wezwanie Za
rząd kina Dyrekcyi policyi, o czem Kuratoryum 
zostało powiadomione przez Województwo, Wy
dział prczydyalny, oddział bezpieczeństwa publicz
nego. Ponieważ Kuratoryum zarządziło w swo‘m 
czasie że młodzieży szkolnej uczęszczać wolno do 
teatrów świetlnych jedynie na filmy dla niej do
zwolone. z zagrożeniom, iż winni przekrozenia 

przeciw temu zakazowi będą wykluczeni ze wszyst
kich szkól tak państwowych, jak i prywatnych 
w okręgu szkolnym krakowskim, przeto Kurato
ryum rozesłało do dyrecyi szkół średnich ogólno
kształcących i seminaryów nauczycielskich kra- 
kowkich następujący okólnik z datą 15 kwietnia 
1923 r.: ..Kuratoryum zawiadamia, że Wydział pra
sowy Ministerstwa spraw wewnętrznych w War
szawie zakwalifikował film p. t. ..Walka światów” , 
wyświetlany obecnip w’ kino-teatrze „Uciecha”.
„ ze wzglądu na jego wysoką wartość artystycz
ną’*, jako dozwolony dla młodzieży szkolnej” . 
Jak z powyższego wynika, Kuratoryum nie zale
cało młodzieży uczęszczania na przedstawienia 
wymienionego filmu, lecz (jedynie zawiadomiło 
dyrekcje szkól o orzeczeniu Wydziału prasowego 
Ministerstwa spraw wewnętrznych, dotyczącem 
owego filmu".

W sprawie powyższej odnosimy się równocze
śnie do naszego informatora.

PREZYDMJM M. KRAKOWA W SPRAWIE 
K \TASTROr Y  LOTNICZEJ.

Prezydent m. Krakowa, po porozumieniu się 
z członkami prezydyum miasta, odniósł się wczo 
raj pisemnie do Dow. Okr. Korp. w Krakowie 
/ prośbą, aby władze wojskowe, ze wzgędu na 
bezpieczeństwo mieszkańców, zabroniły odbywa
nia lotów aeroplanami nad miastem. W  ostatnim 
Czasie zaszły trzy wypadki katastrofy lotniczej 
w obrębie samego miasta. W pierwszym wypadku 
ta Zwierzyńcu, gdzie zginęło dwóch lotnikowi

%

w drugim i trzecim na Wesołej, t. j. w okolicy 
1 grodu Strzeleckiego, a ostatnio przy ul. Lubicz. 
Równocześnie prezydyum miasta zwrócił o się do 
województwa z prośbą o poparcie zabiegów mia. 
sta. Jak się dowiadujemy, na najbliższem posie  ̂
dzeniu Rady m. Krakowa ma być wniesiona ii*» 
terpelacya w związke z ostatnią katastrofą lo< 
tniczą.

Przez kilka dni bawił w Krakowie inspektor 
iotnictwe. z Warszawy, który przeprowadził szcze
gółowe śledztwo w sprawie katastrofy przy uL 
Lubicz i zwizytował park lotniczy na Etakowicach.

ADAPTACYA KOŚCIOŁA 00. KARMELITÓW 
NA PIASKU.

Na wczorujszem posiedzeniu koimisyi rekurso 
wej Rady m. Krakowa rozpatrywano sprawę kon
wentu f) l .  Karmelitów przeciw orzeczeniu Magi« 
strat u restauracji kościoła na Piasku. W swoim 
czasie radca ra. senator Adelnutn wniósł interpela
cję na posiedzeniu Rady miejskiej w sprawie fa
talnego stanu budowlanego kościoła 00. Karmeli* 
tów. Komisy a budo wian o-p olicyńa stwierdziła, ża 
niebezpieczestwo runięcia murów nie zachodzi je
dnak kościół znajduje się w takim stanie, Ze ko* 
nieczną jest jego restauiacya zarówno ze wzglę- 
Jów na interes kościoła, jako też 7. powodów archi
tektonicznych. Na skutek tego zarządzenia, Magi* 
strat polecił Konwentowi przeprowadzić cznaczo* 
ne adaptacje k; ścioła w przeciągu 30 dr i. Prze
ciw temu pclećeniu zarekursował Konwent, poda* 
»ąc, żo nie j.'\Ł:iada funduszów, by módz jrzepro* 
wadzić adaptację kościoła, Komisja wczorajsza 
odrzuciła sprzeciw’ Konwentu, polecając Magistra
towi wyzna rżenie dłuższego tearmlnu, umc żliwia* 
jącego przeprowadzenie adaptacji

O PRZYDZIELENIE URZĘDNIKÓW KRAK. DO 
WOJEWÓDZTWA KATOWICKIEGO.

Jak się dowiadujemy, bawiący przed kilkoma 
dniami w Krakowie wojewoda śląski, SzultLs, ud- 
b jł aerdereneyę z wojewodą krakowskim Dr ba* 
łeckim w sprawie przydzielenia tutejszych urzędoi* 
Kóvr do województwa w Katowicach. Na skui*k 
tej kont;-ruŁcyi w najbliższym czasie kilku urzęltń- 
ków ma być przenic-ionych do Katowic.

Kraków*, 21 kwietnia
BEZPRAWNE POKRZYWDZENIE POWSTAŃ- 

CÓW-EMERYTÓW. Przyznane ustawą z 23 marca 
1922 r. stałe zaopatrzenie weteranów powstań na
rodowych przyznawało powstańcom jednakową 
kwotę dla wszystkich, także i emerytów, z wyją
tkiem takich, którzy pozostają w czynnej służbie 
rządowej lub samorządowej. Tymczasem Rada mi- 
nisrów uchwaliła 19 listopada 1922 r. właściwie 
zmianę ustawy, a mianowicie stworzono różnicę 
poborów między weteranami — i ten. który dosta
je jakąś emeryturę rządową, ma otrzymywać 
zmniejszony dodatek droźyźnlany. W rezultacie 
tego zarządzenia powstańey-emeryci rządowi po
bierają tylko siódmą część należnych im według 
ustawy poborów. Chodzi zaledwie o garstkę lu
dzi — skarb, 'przez wypłacenie im polnych, nrde- 
żnyeh poborów, wiele nie ucierpi, a ludziom tym, 
zasłużonjTn dla PeJslci, umożliwi tak trudną dziś 
egzysteńeyę. Sprawą tą zajęły się już sfery 
poselskie.

W SPRAWIE STRAJKU AKTORÓW OPERY 
1 OPERETKI toczyły sTę przez cały wczorajszy 
dzień p* rrrai;tacye zarówno w prezydyum miasta 
między wiceprez. m. Roiłem a dyrekcją teatru, ja- 
ięoteż vv teatrze przy ul. Rabskiej między Zwią
zkiem artystów i Tow. opero-wem a delcgnłem 
Centralnego Związku artystów z Warszawy. Na 
skutek tych rokowań strajk został wczoraj za
kończona i }uż dziś odbędzie sio przedstawienie.

KWIETNIOWA KADENCYA SĄDU PRZY
SIĘGŁYCH zakrńcżyła się w dniu wczorajszym. 
Ostatnia rozprawa, wyznaczona na wczoraj, nie 
doszła do skutku, a to z powodu nie zjawienia się 
świadków. L biegła kadeneya była niezwykle kró
tka, gdyż trwała zaledwie 8 dni. Następna kaden
cja rozpocznie się dopiero w czerwcu.

Z Polski i ze świata.

LWÓW ZYSKUJE NOWĄ BIBLIOTEKĘ PU
BLICZNĄ. Znany we Lwowie bibliofil, inż. Tuleja- 
Miaro wat miastin na własność swą bibliotekę, ob?j- 
mująg. przeszło 140.000 tomów, pze ważnie dzieł 
tiaukowych, wśród których znajduje się mnóstwo 
ardkatfw. Inżynier Tuleja wymówił sobie tylko 
cd miasta w zamian za ten dar, przedstawiający 
wiel o milionową wart ość, doż^otnie mieszkanie 
bezpłatne i zastrzegł sobie, że zarządcą tei biblio
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teki bgdzie on sam. Biblioteka mieścić się będzie 
w odr-owionej baszcie prochowej i  będzie przy
stępną dla szerokiej kształcącej się publiczności, 
cła kt.irej książka jest dziś prawie rzeczą niedo
stępna .

,JjURCH EILBOTEN” . Otrzymaliśmy list, wy
słany z miejscowości Plutowo na Pomorzu. ~%l ko
pcicie widnieje czerwony znaczek urzędu poczto
wego z sympatycznym i miłym dla polskiego oka 
napisem: „Dur eh Eilboten —  Expres‘\ Jak widać, 
na poczcie tej pełni funkcye urzędnik, który do 
dziś jeszcze nie pogodził się z myślą, że to jut 
nie „Yaterland niemiecki” , ale polskie państwo 
i polskie społeczeństwo, jest tern, któromu ma obo
wiązek służyć.

„HAGITH“  SZYMANOWSKIEGO NA SCENIE 
NIEMIECKIEJ. Dnia 13 b. m. odbyło się pierwsze 
przedstawienie opery. Karola Szymanowskiego 
w Darmstadzie. Jest to pierwsze przedstawienie 
„Hagith” poza granicami Polski, a wyjąwszy 
„Halkę” , pierwsze przedstawienie opery polskiej 
zagranicą. Rolę główną kreowała świetnie śpiewa
czka Johanna Hess o.

WYSTĘPY BOLSZEWICKIE W  RUMUNII. 
Dzienniki bukareszteńskie donoszą o napadzie do
konanym w ubiegłą niedzielę na pociąg o&obowy 
na linii Kisziniew— Bender w Besarabii, w chwili 
jego postoju na przystanku Kalfa. Bandyci otwo
rzyli ogień z karabinów maszynowych i miotaczy 
min, przyczem chcieli unieruchomić maszynę. 
Dzięki jednak przytomności umysłu maszynisty, 
który z możliwą do osiągnięcia szybkością puścił 
pociąg, udało się podróżnym ujść bez większych 
strat. Po przybyciu na stacyę Bender stwierdzono, 
źe w rezultacie napadu znajduje się między po
dróżnymi 8 ciężko rannych, oraz 5 zaFitych. Pisma 
bukareszteńskie wyrażają przypuszczenie, że na
pad był dziełem oddziału bolszewickiego, który 
przekroczył ostatnio Dniestr.

ZAMIAST t-GO MAJA. Prezydent ministrów 
Mussolini zarządził — jak donoszą z Rzymu — 
aby dzień 21 kwietnia, uważany za dzień, w któ
rym Rzym założono, był obchodzony w całych 
Włoszech jako dzień święta pracy, zamiast 1-go 
maja, będącego międzynarodowem świętem socya- 
listvcznem. względnie kom u n i st vcznem.

Dr o ż y z n a  r o ś n ie  t a k ż e  i w e  f r a n c y i .
Wedle ' doniesień dzienników pa,ryskich indeks 
kosztów utrzymania, który wynosił. przeciętnie 
dla całej Francyi 300 w ostatnim kwartale ub. r., 
wzrósł przy końcu pierwszego kwartału b. r. na 
324. Cyfra indeksu śre-dkew żywności wzrosła 
z 299 na 332. Indeks zaś, wskazujący zmiany ceu 
trzynastu artykułów pierwszej potrzeby, który 
wynosił przy końcu listopada 1922 fi 3150, pod
niósł się przy końcu lutego 1923 r. do 3320.

DLA PRZEBŁAGANIA TUTENKHAMONA. 
Z Nowego JoTku nadchodzi wiadomość czysto 
„amerykańska” . Oto w zborze jednej z niezliczo
nych. sekt protestanckich Ameryki półn., zńajdu- 
cym się w tem mieście, odprawiono nabożeństwo 
dla przebłagania ducha faraona Tutenkhamona, 
który tak surowo zemścił się na lordzie Carnar- 
vonie za sprofanowanie jego mumii. Odnośna li
tu rgi-:-- odprawiona została w języku angielskim, 
aie była niemem tłumaczeniem modlitw stare- 
egpiskich. skierowanych do Osirisa. oraz innych 
bósew Egiptu.

Zawiadomienia i komunikaty.
W YKŁADY PROF. BOURGEOIS odbywać się 

będą w dalszym siągu w auli Uniw. Jag. w sobo
tę, poniedziałek i wtorek o godz. 4 i pół po poi.

WCZORAJSZY WYSTĘP ZNAKOMITEGO 
ZNAWCY SZTUK OKULTYSTYCZNYCH, re
produkującego się pod pseudonimem „Ben-AłĄ 
v' sali kinoteatru „Uciecha” , wzbudził wśród pu
bliczności, tłumnie zalegającej widownię, olbrzy
mie zaineresowanie. Doświadczenia powtórzy eks
perymentator w dniu dzisiejszym.

W RAUCIE dzisiejszym na ,.Dom młodzieży 
i wycieczkowy” zamiast p. Solarskiego, który 
z. pówodu wyjazdu w części koncertowej nie wy
stąpi weźmie udział p. Łctowski.

„DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZTWA 
KR AKOWSKIEGO*4 w zeszycie za kwiecień za
wiera szereg najnowszych rozporządzeń i okólni
ków. .Dziennik Urzędowy*4 do nabycia w Eko- 
Eomacie Województwa T w agencyr „Ruch” przy 
ul. Szczepański^*

Wiadomości kościelne.
MUZYKA KOŚCIELNA. W. .niedzielę 22 b. m. 

w kościele Księży. Misjonarzy na Klepami, pocl- 
fspas Mszy św. o godz. 9 j pól wykona O. Dr

Riizzi na organie swą Improwizaeyę na temat scen 
ze zmartwychwstania Pańskiego: 1. Przyszły do 
grobu, gdy już weszło słońce. 2. Niewiasto, cze
mu płaczesz? Zmartwychwstał. 1 :

W  niedzielę dn. 22 b. m. w kościele św. 
Piotra podczas Mszy św. o godz. 12 chór męski 
semmaryum naucz, z orkiestrą pod batutą prof. 
Fr. Koniora wykona Mszę Kemptera i Regina 
coeli. Solo A, Kukulski. Przy organach K. Konior.

CEGIEŁKI WAWELSKIE.
Dalsze cegiełki Wawelskie ufundowali 4522 

Ppłk. Rudolfowi Obraczayowi w. dniu imienin ofi
cerzy i urzędnicy wojsk. C. S. A. nr. 4 w Kra
kowie; 4523 Ppłk. Rudolfowi Obraczayowi w dniu 
imienin chorążowie C. S. A. Nr. 4 w. Krakowie: 
4524 Jędrzej, Halszka i Stanisław Strońscy; 4525 
Urzędnicy kasy głównej P. K. O. marzec 1923; 
4526 Pamięci Karola Jahody, poległego na "polu 
abfwały —  brat i siostry; 4527 Pamięci Karola 
Jahody poległ, na polu bitwy —  rodzice; 4528— 
4531 (4 ceg.) Ludność polska Moline Illinois 
U. S. A.

NEKROLOGIA.
t  Stanisław Biega, wiceprez. „Związku Sokołów 

polskich” , jeden z wybitnych działaczy obozu 
demokratycżno-narodowego, dawniej członek re- 
dakcyi „Słowa Polskiego” , zmarł we czwartek 
w Warszawie, przeżywszy lat 60.

Z teatrów krakowskich.
„ZMARTWYCHWSTANIE*4 K. H. ROSTWO

ROWSKIEGO. Znakomity poeta, idący w swej 
myśli twórczej z zagadnieniami chwili dzisiejszej, 
wytworzonemi przez przeżywany przez nas prze
wrót, zajął się w ostatniem swem dziele „Zmar
twychwstanie” naszą współczesnością narodową, 
tak różną w wielu wypadkach od marzeń i wska
zań Wieszcza Adama. „Zmartwychwstanie” jest 
próbą poetyckiej syntezy i rewizyi naszego naro
dowego uświadomienia w dobie zmartwychwsta
nia Ojczyzny, a wplecione przez Rostworowskiego 
liczne wersety z poezyi Mickiewicza, podkreślają 
ich żywotność i doniosłość wiecznotrwałą dla nas.

„Zmartwychwstanie” , wymagające wielkiego 
wysiłku od aparatu technicznego Teatru, uzyska 
w Krakowie oprawę najbardziej odpowiadającą 
inteneyom autora, a obsada, ról przez najwybi
tniejsze siły artystyczne, zapewnia pu godne wy 
konanie.

Ostatnie wii
Z Rady ministrów.

Warszawa. (PAT). Rada ministrów na posie
dzeniu dnia 20 b. m. uchwaliła wniosek ministra 
spraw wewnątrz, o rozwiązanie komisyi dla spraw 
nieprzyjętych do państwowej służby b. urzędników 
awrtryaekich Rusinów i żydów, oraz wniosek o 
zmianę granic miasta Będzina i Dąbrowy Góro.

Następnie uchwaała wniosek ministra przemy
słu i handlu o podwyższenie opłat patentowych, 
wniosek ministra pracy i opieki społecznej o- roz
ciągnięciu dekretu o fundacyach, darowiznach 
i zapisach na- ziemię wileńską i na. ziemie wscho- 
dno, wniosek ministra skarbu o wycofanie ze Sej- 
r,u projektu ustawy czekowej, nadto uchwaliła 
projekt ustawy patentowej oraz projekt ustawy o 
tymczasowym uregulowaniu finansów komunal
nych. Wreszcie Rada ministrów opracowała pro
jekt ustawy o ochronie lokatorów, przekazując 
definitywne jej opracowanie komitetowi ekono
micznemu.

CIEKAWA STATYSTYKA SZPIEGOSTWA.
Lwów. (AW). „Gazeta Lwowska” ogłasza cie

kawą statystykę szpiegostwa na terenie okręgu 
korpusu nr. VI. we Lwowie za rok 1922 pod wzglę
dom wy,mania i narodowości. Polaków areszto
wano 14.85%, Rusinów ■ 14.06, Rosyan 13.07„ 
Niemców 2.18, żydów 48.72 i Czechów 6.13%.

Nowy gabinet szwedzki.
Sztokholm. (PAT). Dziś odbędzie się pod prze

wodnictwem króla posiedzenie gabinetu, na któ-

Repertuar teatru im. J. Słowackiego,
Sobota 21 b. m.: „Zmartwychwstanie” . 
Niedziela 22 b. m.: Po południu „Czupurek” , 

Yieezorem „Zmartwychwstanie” .
Poniedziałek 23 b. m.: „Zmartwychwstanie” ,;

Repertuar Opery i Operetki.
Sobota: „Żydówka”.
Niedziela po poł.: „Trayi&ta” (w roli głównej 

p. Jefimeewa); wieczór: „Dookoła miłości” .

Doskonały sposób na komunistów.
Rząd bułgarski wpadł na świetny sposób ule

czenia obywateli z mrzonek komunistycznych. 
Premier bułgarski, Stambolijski, w mowie przed 
Sobraniem w Sofii w ten sposób go przedstawił:

Przygotowaliśmy projekt ustawy o komuni
stach, który zostanie wniesiony do nowego So- 
brania. Projekt ten można streścić w następują
cy sposób: We wszystkich wsiach bułgarskich,
gdzie jest nie mniej, niż 10 wyborców komuni
stów, zostanie zorganizowana komuna, do której 
będzie należał cały ruchomy i  nieruchoAiy mają
tek zwolenników komunizmu. Konfiskata ziemi, 
bydła i  ruchomości komunistów będzie przepro
wadzana przez wiejskie komitety pracy obowiąz
kowej.

Takie komuny będą rządzone przez miejscowe 
rady, składające się z jednego przedstawiciela 
rządu, jednego przedstawiciela rady komunalnej 
i trzech przedstawicieli komuny. Komuny będą się 
składały ze zwolenników komunizmu i  najbied
niejszych mieszkańców wsi.

Komuniści będą pozbawieni praw korzystania 
z prawa spadkowego, gdyż cały majątek będzie 
własnością komuny. Wszyscy członkowie komu
ny będą poddani przymusowej pracy, żywność 
zaś będą otrzymyyali na kartki, wydawane przez 
komunę. Szczegółowe przepisy są obecnie opra
cowywane, przyczem będą wzięte pod uwagę 
ustawy, obowiązujące w Rosyi sowieckiej. Opra
cowywana jest druga specyalna ustawa, dotyczą
ca komunistów w miastach. W  ten sposób damy 
naszym komunistom możność doświadczyć wszyst
kich rozkoszy państwa komunistycznego. Podo
ba im się komunizm —  niech więc doświadczą go.

To oświadczenie premiera o mającej nastąpić 
konfiskacie majątku komunistów i o utworzeniu 
„komun doświadczalnych” , wywołało już wielką 
panikę wśród stronników komunizmu, którzy ma
sowo zgłaszają w komitetach partyjnych swe 
wystąpienie z partyi.

MMaiBHMMMBWnWfMBWfBIWBBIWW ągĘ KKMOEjflCMBBjJ
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rem nastąpi nominacya konserwatywnego gabi
netu Tryggera. Branting odjeżdża do Genewy, 
gdzie weźmie udział w sesy^Rady Ligi narodów, - 
jako przedstawiciel Szwecyi.

Koncentracja wojsk sowieckich sad 
grasicą rm n s lą .

Belgrad. (AW). Według doniesień tutejszej ’ 
„Tribtmy” z Budapesztu, koncentracja wojsk so
wieckich na granicy bessa rabskiej zbudziła w ru
muńskich kołach rządowych duże zaniepokojenie. 
W razie komplikacji wojennych zamierza się 
rząd rumuński zwrócić o pomoc do państw -Ma
łej Entęnty/

Katastrofalna dla Wągier desjzp 
reparaepa.

Budapeszt. (AW) Jak -donosi „Abend” , stoją 
Węgry w przededniu decyzyi paryskiej konksyi 
reparacyjnej, odnośnie do zobowiązań reparacyj* 
i?ych. Jak z informacyi paryskiego posła Węgier. 
Korany, wynika, wspomniana deeyzya jest bardzo 
niekorzystną dla Węgier i oznacza wprost kata- 
strefę.

Rząd węgierski poczynił już wszelkie możliwe 
kroki, by wpłynąć na korzystniejszy wynik Rady 
ambasadorów. Zdaje się jednak, że usiłowania 
rządu pozostaną bezskuteczne. Wobec tego, wyg 
rażają węgierskie koła polityczne przekonanie, iż 
w razie fiaska akcyi rządu aa terenie zagranica-
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nyra, gabi»«tf efcećny będzie ,*ię musiał fodai do 
dyraisyL

Rzym. (PAT. Ag. Stefan!) Dólegacya dzienni
karzy polskich, która przybywa do Rzymu, powita
na została na dworcu przez szefa wydziału pra
sowego Ministerstwa spraw zagranicznych, przez 
stowarzyszenie, prasy włoskiej, oraz wielit dzien
nikarzy.

Protest angielski przeciw sewieskim 
barbarzjóstwow.

Londyn. (AW). Najwyżsi dygnitarze kościel
ni, reprezentujący najważniejsze odłamy religij
ne, wyznawane W Anglji, wydali wspólny protest 
do całego świata przeciwko prześladowaniom re
ligijnym w Rosyi. Pod odezwą znajdują sio pod
pisy arcybiskupów Cantorbury i Yorku, przywód
ców kościoła ewangelickiego, baptystów, meto
dystów, naczelnego rabina Anglii, generała Ar
mii Ubawienia Botka oraz licznych dostojników 
pozostałych .ważniejszych wyznań.

TROCKI CHORY.
Ryga. (PAT). Tutejsze dzienniki donoszą, że 

Trocki jest poważnie chory, aczkolwiek prasa so
wiecka stara Się to zataić. Podobno stwierdzono, 
że jest chory na raka w żołądku.

Proklamacyi b. ssłtasa tursckisge.
Londyn. (AW). Donoszą z Kaim, że były suł

tan turecki wystosował do całego świata muzuł
mańskiego proklamacyę, w której oświadcza, że 
przeciwny był udziałowi Turcyi w wojnie świato
wej. Wypowiada słę również przeciw oddziele
niu sułtanatu od kalifatu oraz przeciw przeniesie
niu stolicy państwa do Angory. Sułtan komuni
kuje również swoim wyznawcom, że jego abdyka- 
cya była tylko caasowa dla wzmocnienia stano
wiska kalifatu.

Co się tyczy jego stosunku do Angory, to suł
tan okazuje się zaciętym przeciwnikiem Musta
fa Kemala baszy, którego nazywa „niszczycie
lem narodu tureckiego44. Sułtan nie uznaje też 
decyzyi rządu angorskiego i wyraża swoją nie
chęć odnośnie do kontaktu kemalistów z bolsze
wikami,

ftóźfle wiadomości.
Warszawa. (PAT). Prasa informuje, że oddla- 

wna przygotowywany wyjazd prezydenta Rze
czypospolitej na Pomorze nastąpi w niedzielę 22. 
bm. Jak wiadomo, w swoim czasie przybyła do 
Belwederu specyalmi dolegacya Kaszubów, która 
zaprosiła, p. prezyd., wraz z rodziną, nad morze. 
Pa rai .prezydentowi .w podróży towarzyszyć będą: 
szef kancelaryi cywilnej Len z, pułkownik Zaru
ski, rotmistrz Pusłowski, kapitan Meyer, poruczn. 
Horodeoki i porucznik Daszkiewicz.

Rżym. (AW). Na skutek wystąpienia wszyst
kich kardynałów obecnych w Kuryi rzymekiej, 
Papież Pius XI. postanowi! wszcząć procce bea 
tyfikacyi Papieża Piusa X

Papież wyznaczył na obrońcę tezy do beatyfi- 
kacyi O. Benecletto Pierami, z zakonu Benedykty
nów.

Wraszawa. (Teł. w!.) Bolszewicy zamierzają 
zainscenizować nowy wielki proces cerkiewny.
Przed trybunałem wystąpią jako oskarżeni wyżsi 
przedstawiciele cerkwi gruzińskiej. Oskarifcni są, 
jak zwykle, o knowania kontrrewolucyjne i sto
sunki z państwami cudzoziemskiemi.

Lwów. (PAT) „Gazeta. Lwowska*4 donosi, iż 
znany w mieście tutejszem bibliofil inżymótr Tu
leja ofiarował miastu swoją bibliotekę, liczącą 
przeszło 140.000 tomów, a złożoną głównie z dzieł, 
rozpraw i broszur naukowych. Biblioteka będzie 
nosiła nazwie fnndaeyi Im. inż. Tuleji i przezna
czoną będzie na publiczną czytelnię. Inżynier Tu
leja zostaje zarządoą tej publicznej bibliteki.

Kairo. (PAT). Reuter. Wszelkie dotychczaso
we trudności między królom a gabinetem zostały' 
usunięte. Król podpisał konstytucyę. Akt ten po
witano we wszystkich miastach kraju srzałami 
wiwatowymi. Gabinet- uwzględnił w, pełni zastrze
żenia angielskie w sprawie Sudanu.

N. JUfk. (Transatłant. Radio). „Król44 trustu 
ftalowego, Schwab, oświadczył tu na publicznem 
przemówieniu, iż przemysł amerykański, angielski 
i francuski winny zawrzeć mowę, celom zwalcza
nia niemieckiej konkurencji. Pierwszym warun
kiem tego zwalczania musi być obniżenie kosztów 
produkcyL

Wiadomości' gospodarcze.
P. K. O. PRZYJMUJE OSZCZĘDNOŚCI 

W ZŁOTYCH. Od dnia 1 maja P. K. O. wprowa
dza definitywne przyjmowanie oszczędności w zło
tych polskich, celem uchronienia oszczędności 
obywateli od deprecyaeyi. P. K. O. w porozumie
niu % ministróm skarbu od dnia 1 maja wprowadzi 
notowanie wkładek oszczędnościowych w złotych 
poŁakioh. Wpłaty i wypłaty uskuteczniane będą 
W markach według kursu złotego polskiego, ozna
czanego peryodycznie przez Ministerstwo skarbu 
‘dla 6-procentowych bonów skarbowych. Na wkła
dy oszczędnościowe w złotych wydane zostaną 
oddzielne książeczki wkładkowe. Najmniejsza su
ma, jaką złożyć będzie można na książeczkę, zo
stała określona na 1 złotego polskiego, obecnie 
7,500 marek. Wkłady będą oprocentowane po 
4,5% rocznie. Przyjmować wkłady na książeczki 
złotowę będą kasy P. X  O. i oddziałów w Po
znaniu i w Katowicach. Urzędy pocztcwo-telegra- 
ficzne rozpoczną przyjmowanie wkładów złotych 
wkrótce po ustaleniu odnośnej instrukcyi. Wkła
dy będą przyjmowane jedynie w równowartości 
pełnej złotych polskich. Wypłaty z książeczek 
będą uskuteczniane jedynie po nadesłaniu do 
P. K. O. w Warszawie wypowiedzenia. Ze wzglę
du na trudności techniczne urzędy pocztowe nie 
będą na razie uskuteczniały wypłat doraźnych.

PRZEMYSŁOWCY NIEMIECCY ZA NISKIM 
KURSEM MARKI. A. W. podaje: Niespodziewana 
zwyżka obcych dowiz jest w dalszym ciągu przed
miotem najrozmaitszych komentarzy i domysłów. 
Według „Berliner Bórsen Kuriera’4, pewien wpływ 
iiia to ukształtowanie się stosunków giełdowych 
wywarły pzeciwieństwa, jakie zaznaczają się mię 
dzy ministrem finansów, Hermesem, a dyrektorem 
Banku Rzeszy, Habensteinem. „SociaJdemokrati- 
sche Parlamentsdieost4’ stwiedm, fce ostatnia 
liaussa jest wynikiem kampanii, jaką od dłuższe
go czasu prowadzi już wielki przemysł niemiecki 
pzeciw lepszemu-kursowi marki niemieckiej, chcąc 
grzei gorsze jej notowanie ożywić eksjgortź który

w ostatnim czasie doznał pewnej stagnacji. Wal
ka., jaka się z powodu tego toczyła między nimi 
a rządem i Bankiem Rzeszy, tyczyła się głównie 
kursu doi aa a. Przemysłowcy domagali się wyższe
go notowania, rząd zaś i Bank Rzeszy byli za jego 
stahilizacyą na rynku pieniężnym, lec/k-w znacznie 
niższej wysokości, niż to proponowali przemysło
wcy. W  rezultacie Bank Rzeszy postanowił na ra
zie ustąpić i zaniechać swojej akcyi cMa wzmocnie
nia kursu marki. Rezultaty przeszły nAwet oczeki
wania przemysłowców.

2 TARGU. Na wczorajszy targ dowieziono du
żą ilość nabiału, toteż cena, zwłaszcza jaj, obniży
ła się d"*śc znacznie. Litr mleka zbieranego ko
sztował 1300--M00 mk., niezbi oranego 1360 — 
2000 mk * śmietany słodkiej 2400—2600 mk., kwa
śnej 360ó- *2000 mk., 1 kg. masła 30—-33.000 mk., 
sera 6— 7500 mk., jajo 320—350 mk. Drób: kura 
i8—40.0)0 rak., kogut 15— 30.000 mk., kaczka 
20— 25.000 mk.. gęś 35— 80.000 mk., indyk b0 — 
120.000 mk. Ryby: 1 kg. karpia 24—26.000 mk , 
szczupaka 25.000 mk., lina 18.000 mk.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Katastrofa mar
ki niemieckiej, a z nią i stan dolara u nas Ilu
strujący jaskrawo zależność naszą od kursów ber
lińskich, trwa dalej. Zastraszająca haussa dolara 
osłabła nieco, podobno na skutek interweucyi rzą
du. W  akcyach rozpoczęła się wczoraj znowu po
ważna zwyżka.
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W aluty | d i*w ix$: 
Doląjy St. Zj. . , #
Funty szterlingi . , .
Fiorony holendr. . . *
Franki francuskie .

„ belgijskie . ,
„ szwajcarskie •

Liry włoskie # .
Marki niemieckie . . .
Korony szwedzkie * .

,  austrjackie . .
„ czecho-słowackie
Akcje bankowe:

Polsk. Bank Przemysł. I*VIII. 
Bank Hipotec/.uy I—'VIII, .

, Małopolski .
Ziemski Bank Kredyt I-~IX. 
Powszeck. Bank Kredyt I—V. 
Akc. Bank Związkowy 1 -iX. 
Bank Komercjalny f—IV. . 

, Handl. w Warszl i—X. 
, Kred. w Warsz. !-Vllf. 
, Związku 3p. Zarób. I-X. 
„ Ziem. dła Kres. Łańcut. 

Wiedeński Bank Związkowy
Akcje Tow handion/yeh 
Pols. Tow. handl. „PTH.44 I- V. 
„Elibor44 Sk. h. p. Ł. J. Borkowe. 
Handlowa S-ka akc. „Imjjes" 
„Pharma44 (Mag. B. Jawornicki) 
„Polski Blok4 Tow trans handl. 
C.HadwIg, Doni.eks.*kodl. Poz. 
„Wswsl" Sped Truns.*Handl. 
Zoaluga Polska I-Ill. . 
Warsz. Tow. Transp. i Żeglugi
A k c je  Tow. przemysł. 
Ztolonłewskl I—IV. .
H. C igicłsfci, fabr. masz. Poznań 
Wars?,. Ska Bud. Parowozów 
Automo ter’1 fabr. samochodów 

Zakł. mech; „Uisus" Warsz I.

„Potęga1* tow. p. fabr. huty żel. 
„Lsmiosf1* fobr. masz. roi. t-II. 
“Trzebinia41 fabr. masz. rołn. 
Zakłady amunicyjne „Pocisk4* 
Huta żelazna, Kraków. . 
„Górka44 fabryka cementu I-llI. 
Sierszcńskie Zakł. Góru. 1-JV. 
„Toocg Tow. dia przedś. gór. 
Polsko Nafta 1—III.
„Ołkos14 I -iv.
„Pezst44 Powsz. zakł. bndowl. 
Pol. Tow. Budowlane Lwów 
„Strug44 Przemysł Drzewny . 
Syndykat Koszyk. Kraków I-II. 
Fabr. przetw. tłuszcz. Trzebini 
..Krahus44 Zjądn. fabr. wysk. 
twbr. i Rafiurcukr. w Chodor. 
Fabr. porcelany w Ćmielowie 
Ska Akc. Elektr. Okr. Siersza 
Zakl Przom. i Wyd. „Ryngraf44 
F.abr p ipieruW. Nieinojowski 
Eab. kapeluszy w Myślenicach 
„(łftujta44 Lwowska fab. obuwia

Zurych. (PAT). Zaniknięcie giełdy. Beri i n 
0.02.21, Holaudya 215.75, Nowy Jork 550.50, 
Londyn 25.35, Medyolan 27.32, Paryż 36.72, Pra
ga 16.41, Budapeszt 012, Belgrad 5.55, Sofia 4.15, 
Warszawa 0.01.25, Wiedeń i ae.-tr. kor. steonoL 
0.007.71/*.

Warszawa. (PAT). Waluty: Dolary Stanów Zj. 
48.200—40.750, sprzedaż 46.980, kupno 46.520; 
korony czeskie 1.400; marki niean. 1.80— Ł70.

Kupujcie u chrześcijan!
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Podziękowanie.
Za oddanie ostatniej usługi meż-owd i synowi 

naszemu, ś. p. Leszkowi Paszczy, Sekretarzowi 
Nadleśnictwa Starachowickiego w Mareulach, kt6*> 
ry zmarł, opatrzony św. Sakramentami, dnia 7, 
kwietnia b. r. i pochowany na cmentarzu miejsco
wym w Hży, składają podziękowanie Przewiele- 
bnemu Kw Dziekanowi, WP. Dyrelctoriowi, oraz 
Kolegom, Koleżankom i znajomym (388)

Stroskana żona i matka.
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Nały fejlelon.
TAJEMNICA PILNIE STRZEŻONA.

W  ty eh dniach królestwo angielscy zwie
ra li papiernię Laversloke w Hampshire, gdzie 
wyrabiany jest specjalny papier na banknoty 
Banku angielskiego.

Odwiedziny te, to przywilej wyjątkowy, 
gdyż w ciągu dwustu lat istnienia papierni 
Laversloke nikomu nie daaie było zwiedzić te
go przybytku. —■

Papiernia obwiedziona jest drutem kolcza
stym i strzeżona pilnie. Robotnicy, którzy w 
niej pracują, udają się wprost do izb, gdzie zaj
mują się przez całe życie jedną i tąsamą pra
cą, nie znając innych szczegółów fabrykacji 
i nie przystępując nigdy progu innych izb pa
pierni.

Wszystek papier na banknoty wyrabiany 
jest tu ręcznie, a tajemnica mieszaniny, z któ
rej jest sporządzony, spoczywa tylko w rękach 
bezpośrednich spadkobierców jego wynalazcy.

ANGLICY ŻYJĄ CORAZ DŁUŻEJ.
Podług danych angielskiego mimstcfrjum 

zdrowia za rok 1921, ilość urodzeń zmniejszyła 
się z 25.5 na 22.4 na tysiąc, zaś liczba zgo
nów zmniejszyła się z 12.4 na 12,1 na 100. 
Śmiertelność dzieci zmniejszyła się do 82 na 
1000 urodzeń, W  ten sposób przedłuża się ży
cie, dzięki *acho waniu przy życiu ctyieci'.

Ze 100 tysięcy chłopców. którzy dosięgli 
5 lat,, zmarło od roku .1891 do 1900. 2ii33, a od 
roku 1910 do 1912 tylko U>78 dzieci. .

Od piętnastego roku liczby te brzmią 1864 
i 1392, a od 25 roku 2974 i 2116. Przeciętna 
długość życia wynosiła dla mężczyzn od 1838 
roku do 1854— 40 lat, dla kobiet 42 lata, a od 
roku 1910 do 1912 liczby te wynoszą 51.5 
i 53.3 lata.

Dziecko, które obecnie przychodzi na świat 
może wobec tego liczyć, że będzie żyło 12 lat 
dłużej, niż jego przodkowie.

STATYSTYKA OŚWIADCZYN MIŁOSNYCH
Statystycy są niebezpiecznymi wprost lu

dźmi. Ostatnio jakiś fanatyk cyfr podjął się 
nawet usystematyzowania miłości... Gdy cho
dzi o płeć brzydszą —  dowodzi zaciekły sta
tystyk to 30 procent mężczyzn w chwili 
oświadczyn miłosnych tuli wybrankę swą do 
serca, 24 procent składa na ustach ukochanej 
pocałunek, 4 procent dotyka ustami głowy ko
biety, 2 proc. całuje w rękę, 2 proc. pada 
na kolana, 20 procent miesza się i jąka, 10 
procent nie jest w słanie wypowiedzieć ani 
słowa, a 2 proc. oświadcza swą miłość w zu- 
połnetm milczeniu.

Piękniejsza połowa rodu ludzkiego sprawu
je się o wiele przytomniej. 60 procent pada 
bez słów w objęcia umiłowanego, 20 proc. ru
mieni się i kryje zawstydzone lica, 1 proc. pa
da zeipdlony na podłogę, 4 procent udajo zdzi
wienie, 14 procent patrzy z niemym zachwy
tem w oczy ukochanego, a 1 procent ucielta-, 
by oznajmić czekającej mamie o tym donio
słym fakcie.

Odbudowa bibliotek! w Łowanium.
Jak wiadomo, jedną z najwstrętniejszych 

zbrodni przeciw cywilizacji, jaką popełnili 
Niemcy podczas wojny światowej, było spale
nie przez nich słynnej na cały świat biblioteki 
w Lowanium. Przeszło 800.000 tomów książek 
i około 2.000 nie mających ceny rękopisów, 
padło wtedy ofiarą płomieni.

Jeszcze przed  końcem wojny zawiązał się 
międzynarodowy komitet, który postawił sobie 
za zadanie stworzyć nową bibliotekę w miejsce 
spalonej. Równocześnie nowa ta biblioteką- mai 
stać się ośrodkiem studyów nad stosunkami I 
potrzebami pojedyńczycb narodów, a więc bę
dzie naprawdę instytucją międzynarodową.

Stany Zjednoczone Ameryki północ, ofia
rowały już 500.000 dolarów na budowę nowe
go gmachu bibliotecznego, a inne państwa za
mierzają zbudować pojedyncze oddziały bibli
oteki. Równocześnie napływają od wszystkich 
narodów cywilizowanych —■ ma się rozumieć 
z wyjątkiem Niemców —  dary w książkach, 
atlasach, rękopisach i t. d.

Aczkolwiek bardzo jesteśmy biedni i sami 
cierpimy na brak książek, nie powinniśmy je
dnak uchylić się od wzięcia udziału w odbudo* 
wie biblioteki lowańskiej, gdzie np. Czesi, sto
jący ó tyle niżej od nas kulturhkyp, zapewnili 
już sobie swój oddział za inieyatywą ezesko- 
słowackiogo ministra spraw zagranicznych,'Be
nesza.

OGŁOSZENIA
3£a t wiersz milimetrowy w zwykłych ogłoszeniach..........................
Nadesłane Sfr 1 wiersz m ilim etrow y........................................................... ,
Nekrologi zą 1 wiersz milimetrowy .  ............. ...
Komunikaty po kronice za 1 wiersz mi li tu. _............ ...
Ogłoszenie na 1-szej stronie za 1 wiersz milim....................................

Marek 30 0 
900 
600 

1200 
1500

0brazki napamlgUg I, KJjsn. św. 
obrazy, figury, ramy,

Wyroby skiri.owj Miejsca Piastowego, 
torebki damskla, peritós, teki na akia

poieca £43

STANISŁAW RĄB
KRAKÓ W - SŁA W K O W SK A  4.

Z A K Ł A D  T A P I C E R S K I
; I. P igC tfO W SCSH  ;

Kraków, Mikołajska 7
przyjmuje wszystkie roboty w zakres tapicer- 

stwą wchodzące. 264
Specjalność: Wćski steteoiRne, —  4kmy zniżone,

WYTWÓRNIA ARTYSTYCZNYCH TKANIN
„ K O B I E R Z E C “  Kraków Podwaie 3. 

poleca;
&S!5nty i dywaay najlepszej bielskiej wełny włas
nego wyrobu, fótiitjoę* bl«1»ką k îdej

ilpiSoł we wszystkich kolorach. 212

MISCZYSŁAW SMOLARSKI

Miasta światłości,
38 Powieść z dni przysjs^yeb

Profesorae! wszakże to ty  nie chciałeś 
ze mną rosrua-wiać!

—  Tak było przed chwilą, ale teraz zmie
niło się... Otóż napisałem list l^kże i do twego 
Woli, by odwiedził mnie. —  Był już nieraz 
u mnie. *

—  Poco wzywałeś, go?
—  Właśnie o tem eheiałe^B. zawiadomić cię 

i  do tego prowadzą rosr-raoiwiĘ od chwili, gdy 
'przyszedłeś... Znasz moją kjaŁążkę: „Podróż
w »oc “ .., . •

Wywołała, ona wiele wrzawy*
<—  Nie uwierzyliście mi, a, jednak mnie to, 

mnie, udało się stwierdzić nfebi-cic. i ostate
cznie, iż istnieje życie na Wenerze w warun
kach lepszych nawet, niż na waszej ziemi.., 
Humorystyczne pisma nplwaly mię swym chi
chotem, ale w tuzie klęski ogólnej z pośród 
wszystkich ludzi, którzy zginiecie tutaj, ia je
den zdobm się o-canć. Czy znasz podanie o 
Noem? Zbudował arkę na długo przed poto
pem, więc i ją zbuduję sa>bie przyrząd, któ'y 
wamresie mię w górę ponayd ziemie : lotem bły
skawicy wymoste mię na- wyznaczoną planetę.

—. A  próżnia, którą musisz przebyć?
—  Niema próżni! * ftadania wykazały mi 

wszędzie istnionia gazów- wśród których odby
wają wieczną niemal drcjęp oknięby rozbitych 
światów. Przyrząd mój wzniesie się ku nimi

!! ROLNICY II
S ia r c z a n  a m o n o w y  azotu, wolny od do

mieszki rodami i ejanu,
flfiłfięD W A  20 —S5e/o poleca w ładuu- 

Out p u ia M łW d  jcjich w agon ow ych  oraz
w naniejiszych partjach.

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.
K raków , S fów kow fka L. 1. 245

lekko, a dopiero- po dostaniu Ję na kraniec 
atmosfery perzwinia celowa i świadomie bly- 
:>kawiczną swoją silę. ✓

—  Któż zbuduję ci go?
—  Wola;
Dyrektor urządzeń publiczny d i poruszył 

się niespokojnie.
Astronom mówił dalej lekceważąco, nie 

starając się przekonać;
—  Myślisz sobie-; widzę wroftzcie dowod

nie, iż iiumara jest warjatem, Zamierza za- 
pewne dać się wystrzelić w pocisku, jak bo
haterzy fantastycznych powieści z wieku XIX. 
Nie! przyjacielu, Nie potrzebuję, już siły początr 
kowej. Człowiek z puszczy dojrzał prawdę 
w tem. co dla was jest tylko stokiem bredni. 
Zrozumiał, iż niema zadania, o którem z pooząr 
tku byłoby pewoom, iż nie można go wyko
nać. Uwierzył mi, Iż  może przyjść dzień, w któ
rym wszystko jedna będzie spróbować dostać 
się na niepewno, na którąś z innych planet, 
czy zginąć razem z ziemią, należy jedynie zna
leźć motor dość klr.y i szybki, by móc przebyć 
potwornie daleką •drogę, Wola zrozumiał to, 
i przyrząd ten obiecał ml wykonać, choć podo
bnie, jak ty, myśli teraz o wszystkiem witr- 
cej, niż o końcu świata. Zacieśnieni małym 
kręgiem naszego miasta zaniedbaliśmy już 
wiele wynalazków, które potrzebne są tviko 
w działaniu na odległość. Nawet telegraf bez 
vhutu wyszedł niemal z użycl% nic dziwnego 
więc, źe zupomnudiśmy o małej broszurce Nel- 
la o  „utajonej energjiA

—  Nel! piwM o tem?
—  O człowieku, który me umie eztfłą zgiąć

Dia Pan ów . Specjalność I Dia Panów.
Szlifowanie brzytew oraz wielki wybór 

brzytew na składzie 258

M yszkm ki, Krakiw, Oiitiawika 46.
Biuro inżynierskie ..GHEiOTESHNIKA"

Sp. a o. odp.
Kraków , Rynek gl, 39* 

polecą swój bogato zaopatrzony skład Odczyn** 
ników chemicznie czystych, szkła jenajskiego 

porcelany berlińskiej

Kompletne urządzenia laboratoryjne.
N lkroskopy Leltsą.

Oryginain aparaty Dra Barharn da badania młaka. — Wagi 
analityczna w wialkim wyborze, 2H

przed ideą, a zginasz je przed nazwiskiem. 
lak ! było to jedyne wydane dzidko Nella, 
które przeszło prawie bez uwagi dlatego, iż za
głuszyła je wrzawa gotującej się wielkiej woj
ny i dalsze jego wynalazki, które służyły wy
łącznie do^ocaienia miasta. Na nielicznych kąr- 
tkach  ̂ tej krążki objawia się zaledwie część 
tej wiedzy, którą, zaklęła później potężniejsze 
jeszcze siły w „Wieżę Milczenia44. Najznako- 
fmtszy * najśmielszy z uczonych naszych udo
wodnił wówczas, że światło może wykopywać 
praco ?,a nieświadomych przodków naszych 
zdoln* ono było jedynie do przeniesienia nie
dostrzegalnej komórki. Wszak znasz tę teorję. 
iż tą dręgą życie na ziemię dostało się ze słoń
ca? Za roszych ojców, idąc za wskazówkami 
Nella zdołano użyć światu nietylko do cudo- 
wnych, niobywr ■ h wzrokowych zjawisk, ale 
jiróbowano poruszać niem maszyny, wkrótce 
ja użyję go, by ulecieć ponad ziemię!

—•- Któż poddał pomysł?
—  Korzystając % optycznych załamań się, 

zdołałem utworzyć potężne, kondensatory, któ
re s'łę tę, o-bccną wszędzie, będą ściągać i gro- 
madzie, Drogę miałem zresztą przed sobą la- 
twą. należało jodynie udoskonalić istniejący 
już wynalazek. Barn niezdolny byłem jednak 
do Udmlęznego wyiconania przyrządu i mia
łem przed sobą wyłącznie trudność jedną. Na
leżało mi znaleźć człowieka któryby uwierzył 
iż po^a naszem ęodzfennem, pustem życiem 
istnieje droga ku gwiazdom i ię  można prze
być ją. Zaaiazłoro go„. Stał się nim, twój Wo-

(Ciąg dalszy nastąpi).
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OGŁOSZENIE SUBSKRYPCYJNE.
Postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 

S marca 1923 ogłoszonem w „Monitorze Polskim* Nr. 67 z dnia 22 marca 
1923. zatwierdzonym został statut firmy

„G L O R IA *
FABRYKA ŚWIEC I WYROBÓW WOSKOWYCH s. a .

W  K R A K O W IE .
Kapitał zakładowy Spółki wynosi mkp. 800.000.000 podzielonych na 

80.000 sztuk, akcje po 10.000 mkp. nominalnej wartości każda.
Gdy sl4 kapitału zakładowego zostało już pokrytych przez podpisany 

Komitet założycieli wymienionej Spółki Akcyjnej, rozpisuje sic na re
sztę akcji odpowiadającą kwotę Mkp. 200.000.000 kapitału akcyj
nego publiczną

su b sk ryp c ję
na następujących warunkach:

1) Cena emisyjna akcji wynosi wraz z kosztami konfekcji i poda
tkiem emisyjno-giełdowym 21.0C0 mkp. za sztukę nom. wart. 10.000 mkp.

2) Ze względów technicznych nie sprzedaje się akcji w mniejszych 
odcinkach niż po 10 sztuk. Subskrybowanie zatem akcji w ilościach 
niepodzielnych przez 10, nie może być uwzględnione.

3). Oryginalne sztuki wydawać będzie zakładana Spółka Akcyjna za 
zwrotem dowodów uskutecznionych wpłat po swem ukonstytuowaniu.

4) Akcje niepodjęte przez subskrybentów w oznaczonym terminie 
zostaną złożone na ich koszt do depozytu w Polskim Banku Krajowym 
Filji w Krakowie.

5) Na podstawie pokwitowań na wpłaty wydawać będzie w stoso
wnym czasie Komitet Założycieli legitymacje na Walne Zgromadzenie | 
Organizacjne. g

6) Wpłaty na akcje uskuteczniać można do dnia 15 maja b. r. w wy- H 
mienionych poniżej Instytucjach i ich Oddziałach:^

Polski Bank Krajowy Dyrakcja Spółki „Gloria"
Bank Narodowy W Warszawie • KraM»> »'• Sakowska 11.

Polski Bank Przemysłowy Bank Ziemian
Spółka Akcyjna. Spółka Akcyjna we Lwowla.

W Krakowie, dnia 28 marca 1023.

Komitet Założycieli 
fabryki świec I wyrobów woskowych „6L0RIA“ Spółka Akcyjna:

POLSKI BANK KRAJOWY, „GLORIA* fabryjta świec i wyrobów woskowych 
,sp. z o. o. w Krakowi**. BANK .ZIEMIAN S. A. we Lwowie. Oddział w Kra
kowie. WACŁAW ANCZYC, wł, drukarni, osłonek Izbv Handlowej i Prze
mysłowej. JAN ARTWIŃ3KI, wł. dóbr. ALEKSANDER DOBROWOLSKI, dyrektor 
Banku Narodowego w Warszawie. STANISŁAW KAMIŃSK!, dyrektor firmy 
„Gmria* sp. z o. o. ADAM KONOPKA, właśc. dóbr. prezes dyrekcji Krako
wskiego Oddziału Banku Ziemian S A. Br LUD0MIŁ KORCZYŃSKI, profesor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. WŁADYSŁAW K0R0LEWICZ, dyrektor Krako
wskiej Filji Polskiego Banku Krajowego. JÓZEF KRETSCHMER, dyrektor 
Polskiego Banku K-ajowego. STEFAN MYSZKOWSKI, dyrektor Towarzy
stwa Wzniemnvch Ubezpieczeń i dvrcktor Banku Wzajemnego Kredytu 
S. A. FRANCISZEK Hr, POTOCKI, wł. dóbr. 387

Ważne dla Kawiarń, Restauracji, Pensjioiiatów i t. d.

Aluminiowe
miseczki na cukier, podstawki pod szklanki i 
bomby oraz Garnki. Rondle, Durszlaki, Patelki 

na jajecznicę, dołkownice, nelsonki i t. d,

Ema* Specjalny Skład Maszyn Rzeźniczc-masarskioh

K ra k ó w , u lk e  św . K o r b a  L. 30.
aoBsa

394

TANI OPAŁ! J
CENY WĘGLA KAMIENNEGO l

,»T£*iezY#igft“ >
na ssybfa B slesław  w  Rudnia ob ok  ruin zamku.

Csna za 100 kgr. bez po tatku państwowego:

Węgiel gruby i k o s tk a ...............Mp. 12.000
Węgiel niesortowany........................„ 9.0oO
Pos jólka z grysikiem i orzechem . „ 8 000
Miał z grysikiem dla cegielń . . .  „ 7.000

Sprzedaż drobiazgowa na kopalni Bolesław.

Zamówienia wagonaws przyjmuje Dyrekcja Kopalni 
( Kraków, u!. Kościuszki 40. ^

P o p ie r a j m s f  p r z e m y s ł  © Ic z y s t y .

W s z e lk ie  p n j h & r y
do maszyn biurowych

Ów 4,1

m.*

i do telefonów

najtaniej u firmy

v j -  K R A K Ó W ,
F L O R J A Ń S K A  49.

TELEFON 1577.

m
329 @

FABRYCZNY SKŁAD

BIELIZNY MĘSKIEJ
* podf firma

M. K R O L  i  R , D O Ł E Z A Ł
KRAKÓW. UL, MaitLLOfiSKA 9.

P o s ia d a  n a  s ta d z ie  B I E L I Z N  N Ę IK 4  w ró żn ych  g a ly n *  
kach  o d  n a jtań sz e j d o  n a jw yk w in tn ie jsze j. 321

SPR ZE D A Ż  H U R T O W N A  i D E T A IL IC Z N A .

Uwaga. P. T. Kupcom udzielamy 3-ck miesię
cznego kredytu.

Ba n d a ż a  przepuklino
we, opaski brzuszne 

i t  d. Cenniki gratis 
L. Polaczek, Sambor. ‘274

.000 .000  Ip .
I więcej oszczędza 
każdy, farbując odzież 
i t. p.
w Biurze Polskiej Farbiaroi 

R. Perschke
§3 M * ,  Krowoderska fjij
Dotychczas nie m ieli
śm y n iezadow olonego  

. klijenta.
Ceny przystępne.

W y k o n an ie  starcrssie. —  Farby  
trw a łe , 248

Jaworznickie Komunalne Kopalnie węgla S. A. 
w Jaworznie poszukuję

2 zdoliys!) i ^szkolonych mizykantów,
a rfranowicie flugelhornisly i oboisty, którzy po 
zbadaniu kwalifikacji przyjęci będą do służby ko
palnianej bądź to \v charakterze siły kancelaryjnej 
bądź też w carakterze górnika lub robotnika war- 
stalowego, zależnie od przedłożonych świadectw 

względnia dowodów uzdolnienia. 386
Reflektuj©.'tsię tylko na siły pod względem pra

ktyki muzycznej picpvsżorzędnei żastrzega podda-* 
nie egzaminowi. Podania nie uwzględnione pozo
staną bez odpowiedzi.

Lakiery kapeluszowe

wszystkie kolory, lakie
ry emaljowe, glazuro, 
podłogowe, lakiery po
wozowe, automobilowe, 
Pokost lniany, farby, se- 
katywo, brunolina,*’ ter
pentyna, wosk. benzyn- 
automobilowa, oleje maa 
szynowe, smary szeiak- 
klej stolarski, szewski- 
papier szklisty, szmir, 
głowy, artykuły dla po
trzeb domowych, poleca 
Mężyk, Krakóŵ  Plac Szcze
pański, Skład farb, lakie
rów i pokostów. 275

GAT3Y,
Obrabiarki do drzewa 
i żelaza, Motory, Loko- 
mobile, Kotły, Maszyny 
parowe, Pompy parowe, 
centryfugałne, * Maszyny 
młyńskie, Turbiny, Pasy, 
Transmisje, oraz inne 
maszyny dla każdego 
przemysłu I rękodzieła 
po cenach konkurencyj
nych dostarcza „Pilot" 
lwów, Batorego L, 4 253

Aparaty telefoni

czne wszelkich ty

pów. - Centrale 

Przełęczniki Kom

pletno urzędze- 

nia telefoniczne, 

[|*SW' dzwonkowe i sy

gnałowe dostar

cza ze składu w 

Krakowie tirmą

_ „ ® ¥ N A M © «
Skład maszyn i przyrządów technicznych

Kraków, Wolska 20, Tel. {tfila ‘
® oi)cs5@ aiss)© istsea □□□□  ■ juog assis s

, M A R Y  A PRAUSS
t =
1 PRACOWNIA STROJOW DAMSKICH

Kraków^ Rynek gł. 7.
r Od 5C-clu lat istniejąca

131 
=  10

GOTOWA KONFEKCJA §
0® W YBO R O W E TOW ARY ŁOKCIOWE, a  

|  B I E L I Z N A  D A M S K A ,  171 ®

te 0(SS3IIJ®t35aig- iJOSSiS G nCTOODGD 5HS5® ®«®f3®!S3>t5i9

Wydawca: aa, „Glo> Naród 1 1“ Spółka Wydawnicza z cgran. odpowiedz. K. H o l o k s a .  —  Redaktor naczekiy i och#*** M a t y a s i k u
Dntkamia Narodt“  yr Krakowi© pod zarządem Romana F eite .


